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KIRISH
Mazkur o ‘quv qo‘llanma o‘rta umumiy ta ’lim maktablarining IX sinfini 

hitirib, kasb-hunar kollejlarida ilk bor tahsil olayotgan o ‘quvchilarga 
mo'ljallangan b o iib , u um um ta’lim m aktablarida o ‘rgangan tasviriy san’at 
fanlaridan farq qiladi.

Kompozitsiya fani tasviriy san’atning eng m uhim  tarkibiy qism laridan 
biri bo 'lib , unda b o ‘lajak grafik rassom lar amalga oshiradigan va hayotga 
latbiq etadigan m asalalar ijodiy topshiriqlar orqali nam oyon etiladi.

Q o‘llanm ada bayon etilgan m avzulam i chuqur tahlil qilish vazifalarini 
lo'laqonli bajarish jarayonida bo‘lajak grafik rassom — keng qamrovli, ijodiy 
hilim sohibi, kitob san’atini m ukammal egallaydigan, turli nomdagi badiiy 
va ilmiy adabiyotlarga tasviriy jilo beruvchi, asar m azm uni va aham iyati- 
1 1  i badiiy obrazlar orqali yoritib bera oladigan m ahoratli mutaxassis qilib 
tarbiyalashdan iboratdir.

Grafika san’ati ko‘p ming nusxada, bosm a usulda tarqaladi va xalqni 
ma’naviy ham da estetik jihatdan tarbiyalashda uning ahamiyati katta bo iib , 
o ‘ta ta ’sirchanligi bilan boshqa san’at turlaridan ajralib turadi.

Grafik rassomlar tashviqot, targ‘ibot sohasi vakillaridir. U lar o ‘z ijodiy 
ishlari bilan yoshlaming m a’naviy dunyoqarashlarini tarbiyalashda o 'tm ish- 
dagi qadriyatlarimizni chuqur bilishlari, kundalik hayotda sodir boiayotgan 
voqelikka keng m a’noli baho bera olishlari, haqqoniy (realistik) voqelikni 
o ‘z san’atida targ‘ib qila olishlari lozim.

Kompozitsiya fani kasb-hunar kollejlarida birinchi kursdan oxirgi kursga 
(|adar o 'rg an ila d i, undagi b erilad ig an  to p sh iriq la r  uslubiy  jih a td a n  
hosqichm a-bosqich m urakkablashib boradi. B irinchi kursdan boshlab, 
n'quvchi o'ziga beriladigan vazifani o'ziga xos ravishda ijod qilishga o 'rga- 
nishi, o ‘zidagi tasavvurni rivojlantirishga, fikrlash qobiliyatini asardagi 
m liiyatini to 'laq o n li ochishga yo 'na ltirishga, hayotdagi voqelik bilan 
l>Og‘lashga o ‘rganishi kerak. Yuqori kurslarda maxsus ustaxonalardagi ijodiy 
laoliyat orqali o ‘quvchilar ijodining nozik q irra lari, u lardagi fikrlash
■ (obiliyati asta-sekinlik bilan o ‘stirib boriladi.

0 ‘quvchi kompozitsiya ishlash jarayonida, grafika ashyolarining barcha 
ii .iillarini qo ilab  ko‘rishi kerak, chizma va rangtasvirlardagi fanlardan olgan 
liillmlari, kompozitsiya uchun moddiyat (natura)dan jam langan chizm a- 
iasvirlari va xom aki m ashq  (e tu d )la rg a  ju d a  k a tta  ah am iy a t berib , 
I ompozitsiyadan berilgan topshiriqlarga jam langan ashyolardan oqilona foy-
• I.ilana olishi lozim.
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Kompozitsiya fani bo 'yicha o ‘quvchi m ustaqil asar ustida ishlashga 
o ‘rgan ish i lozim , shundag ina  asardagi fikr, b irin ch i taassu ro t an iq  
anglanishi, undagi mohiyat (sujet) va plastik ruhiyat jonli, hayotiy chiqishi, 
badiiy asardagi mavzu bosqichm a-bosqich, asta-sekinlik bilan yoritilishi 
m um kin.

0 ‘qish davom ida o ‘quvchi grafika san ’atining barcha turlari bilan 
tanishadi: kitobni bezash, husnixat, plakat, dastgohli grafika ham da amaliy 
grafika bilan ishlab, o ‘z malakasini oshiradi.

Yuqori kurslarda o ‘quvchilar k itobni bezashni va uni tasvirlashni 
o ‘rganadilar, plakat ishlash bo 'y icha saboq oladilar va dastgohli grafika 
ustaxonalariga bo 'lin ib , shu mutaxassislik b o ‘yicha grafik ashyolarida o ‘z 
bilim larini diplom  ishi himoyasigacha davom  ettiradilar.

H ar bir mavzu b o ‘y ic h a  topshiriqlar jam iyat hayotining turli sohalarini 
qam rab olib, ularda badiiy his qilish, shu yo'nalish b o ‘yicha ko‘nikma 
hosil qilish va malakalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan. Oddiy vazifa- 
lardan boshlab m urakkab, izlanishga undovchi topshiriqlar kompozitsiyasi 
yechim i ifoda etilgan.

Topshiriqlar darsning turli bosqichlarida, yangi m aterialni tushuntirish, 
bilim larni tekshirish, takrorlash jarayonida va uyda bajarilishi mumkin. 
U larni qo 'llash  usuli va o ‘rnin i o ‘qituvchi o 'z in in g  shaxsiy tajribasi, 
o ‘quvchilarning bilim  va ko 'nikm alari darajasiga qarab aniqlaydi.

Uy vazifasi va topshiriqlarni bajarishda, m azkur o ‘quv qo‘llanmada 
berilgan tushuncha, badiiy obrazlarga ijodiy yondoshuvlar xalq og‘zaki 
ijodiyoti va badiiy  asarlarda bayon etilgan  g ‘oyalarning tasvir orqali 
kom pozitsion yechim ini hal etish tavsiya etiladi.



I BOB. K O M PO Z IT SIY A N IN G  U M U M IY  KU RSI

l-§ . K O M PO ZITS IYA  U M U M IY  KURSIN ING  MAQSADI, 
VAZIFASI YA M O H IY A T I

1-kursning o ‘quv rejasidagi eng asosiy maqsad, uncha qiyin bo'lm agan 
plastik ko‘rinishli, tashqi m uhitdan olingan va unga bog'langan san’at asari 
bo'lishi shart. Bu esa o ‘quvchini tashqi muhitga jiddiy e ’tibor berishga 
o 'rgatadi. 0 ‘quvchi uning ichidan obyektning eng asosiysini ajratishga 
o'rganishi, oddiy, realistik tasvirlar bilan bog‘lab kompozitsiya g'oyasini 
imalga oshirishi kerak.

Har bir beriladigan topshiriq o 'quvchiga o ‘qituvchining ko‘rsatmasi va 
suhbatidan boshlanishi kerak. Topshiriqning imkoniyatlaridan kelib chiqqan 
holda uning m ohiyati yoritilishi lozim. Topshiriqni bajarish jarayonida 
imitaxassis-o‘qituvchi maslahatlar (konsultatsiya), turli xil ko‘rsatmalar berib 
boradi va b ir qancha sayohat (ekskursiya) safarlari uyushtiriladi, bu esa 
mavzuni to ‘laqonli ochishga yordam  beradi. 0 ‘qituvchining eng m uhim  
va/ifa laridan  yana b iri o 'q u v ch in i tashq i m u h itn i sinchkovlik  b ilan  
kuzatishga va obyektlarning ham m asini bir joyga jam lab, eng ta ’sirchan 
nuqtasini ajratib olib, uni o ‘z joyida ishlata bilishga o ‘rtatishi; m anzara- 
lari turli xil va um um iy bo ‘lishini, ularning bir-birlariga bog‘liqliklari va 
.haroitga qarab biri ikkinchisini to id irish in i uqtirishi kerak. Shu yerda 
n '/iga xos shakl (forma) nusxasi ajralib chiqadi. Bularni umumiy, (kontrast) 
kcskin farqli, y o ru g ‘likdagi, soyadagi, tekislikdagi h o la ti, yaxlitligi, 
monoxromligi, sim m etriya va asimmetriya, statika va harakat, muvoza- 
natdagi ham da boshqa turlarini uchratishi mumkin.

0 ‘quvchi rassom chilikning badiiy usullaridan to ‘g ‘ri foydalana bilishi, 
d'/.ining qobiliyatidan kelib chiqib, kompozitsiya fani uchun ishlanish- 
hm ing  o ‘ta tejam li eng to ‘g‘ri yo‘lini topishi lozim.

Kom pozitsiya fanidan beriladigan topshiriq lar o ‘quvchining im ko- 
niyatidan kelib chiqib m urakkablashtirilishi, chuqurlashtirilishi mumkin. 
()4|ituvchining vazifasi kompozitsiyadagi eng m uhim  qism lar (detallar)ni 
hamda unga bog'liq bo ‘lgan ikkinchi darajadagi qismlarga ajratishni o ‘rga- 
lishdan iborat b o ‘ladi.

Ayrim o ‘quvchilar kompozitsiya ishi ustida (natura) m oddiyatdan asar 
i hlashda (nabrosok, zarisovka, eskiz) chizgi, xomaki m ashqlarni amalga 
"•.hirmasdan turib ish boshlashadi. Bunday ish usuliga m utlaqo yo‘l qo ‘yib 
lio 'lm aydi, chunki jon li va doim iy kuzatishlarsiz jiddiy  kom pozitsiya 
vrchim ini topish m um kin emas.

I—II va III kurslarda o ‘quvchilar kompozitsiya fanidan topshiriqlarni 
kiiarishda grafika san’atining o‘ziga xos bo'lgan barcha usullarida ishlashga 

iganadilar.
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Kitob bezash va uni tasvirlash, plakat va dastgohli grafiklar o 'quv- 
chilarni turli yo‘nalishda, turii xil m utaxassislik b o ‘yicha tayyorlashga 
yordam  beradi.

I —II k u rs la rd a  o ‘quvch i k o m p o zits iy a  fan id ag i m avjud  b ilim , 
u slu b larn in g  eng asosiy larin i b o sq ich m a-b o sq ic h  o ‘rganad i ham da 
kompozitsiya topshirig‘ini bajarish jarayonida uning asosiy negizini egallab 
bo rad i.

Uchinchi kursdan boshlab, kom pozitsiya kursi um um iy tanishuvdan 
iborat bo 'lib , kitobni bezash va uni tasvirlash, plakat ham da dastgohli 
grafika ustaxonalariga o ‘tiladi. 0 ‘quvchi bu usullar bilan yaqindan tanishib 
chiqqan holda, mutaxassislikni erkin, o ‘z xohishi bo ‘yicha tanlaydi, shu 
kursdan boshlab ustaxonalarga o ‘tib ishlaydi va o ‘zining diplom him oya- 
sigacha shu mutaxassislik bo 'yicha bilim  saviyasini oshirib boradi.

M utaxassislik ustaxonalarida o ‘quvchi kom pozitsiya kursi b o ‘yicha 
grafika san ’a tin ing  b itta  b o ‘lim in i o 'rg an ad i. K om pozitsiya darslari 
o ‘qituvchining doim iy nazorati ostida, o ‘quv ustaxonasining ish rejasi 
asosida grafika kafedrasi ishlab chiqqan dastur b o ‘yicha olib borilishi 
lozim.

Yarim yillik uchun kompozitsiya fanidan topshiriq sifatida beriladigan 
barcha mavzular o ‘quvchiga har bir semestr boshida aniq qilib yetkazilishi 
lozim , chunki u topshiriqlarni bajarish uchun oldindan kerakli ashyolarni 
(m ateriallarni) m oddiyatdan qidirib topishga ulgurishi shart.

Kurs kompozitsiyasi topshiriqlaridan tashqari, turli xildagi tanlov va 
m usobaqalar tashkil qilish bilan eng yaxshi kom pozitsiyani amaliyotga 
tavsiya etish m um kin. Bundan tashqari o ‘quvchilarning kom pozitsiya 
asa rla rid an  do im iy  ravishda k o ‘rgazm alar tashkil q ilib , so 'n g ra  uni 
m uhokam adan o ‘tkazib turish lozim.

K om pozitsiya aniq ish rejasi b o ‘yicha bajariladi, grafika kafedrasi 
tasdiqlagan va tavsiya etilgan oylik ish jadvalining haftalarga bo iingan  aniq 
vaqti ko ‘rsatilgan b o iish i lozim , shuning asosida topsh iriq lar nazorat 
qilinadi va baholab boriladi, kurs rahbarlari bilan suhbat olib borilib, 
kompozitsiya fanidan kamchilik va yutuqlar ko‘rsatilib, yo‘llanm alar berib 
boriladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Murakkab bo'lmagan plastik yechimdagi kompozitsiya ishlash.
2. Kompozitsiyani voqeiy hayotdan olish va unga bog’langan san’at 

asari yaratish.
3. Realistik tasvirlar bilan bog'lab, kompozitsiya ishlash.
4. Kompozitsiyaning g'oyasi oddiy, sodda va tushunarli bo'lishi.
5. Topshiriqning hajmi 30S40 sm dan oshmasligi kerak.
6. Ashyo erkin tanlanadi.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. Kompozitsiya ishlashda o'quvchi eng awal nimalarga e ’tibor berishi 
kerak?

2. O'quvchi topshiriqni bajarishda badiiy usuldan qanday foydaianadi?
3. O'quvchi kompozitsiyadagi eng muhim qismlarni qanday topadi?
4. Kompozitsiya ishlashda naturaning ahamiyati qanday?
5. Doimiy kuzatishlarsiz jiddiy kompozitsiya yaratish mumkinmi?

2-§. K O M PO ZITS IYA  HAQIDA U M U M IY  TUSHUNCHA

Kom pozitsiya (lo tincha com position  — tuzish, ijod qilish) badiiy 
.isaming tuzilishi (strukturasi), qism larning asar g ‘oyasi, xarakteri va 
vazifasiga muvofiq joylashtirilishi, o ‘zaro nisbati, realistik badiiy adabiyot, 
lasviriy san’at, musiqa, arxitekturada kom pozitsiya hayotni haqqoniy aks 
cilirishga, hayotdagi haqiqatni ifodalashga xizm at qiladi. Kompozitsiyada 
iiodkorning d u n y o q arash i, saviyasi, m ah o ra ti o ‘z ifodasin i to p ad i. 
Kompozitsiya yaratish tizimi va usullari tarixiy sharoit, jam iyatning estetik 
ilarashlari, davr talablari bilan bog‘liq b o ‘lib, ularning o ‘zgarishi, san’at- 
tiing o ‘zi, uning ijodiy m etodlari rivoj topishi m unosabati bilan o‘zgarib, 
lakomillashib, rivojlanib boradi. Realistik m etodga tayangan holda yuksak 
m ahorat bilan kom pozitsiya yaratish har bir buyuk san’atkom ing fazilati 
hisoblanadi.

Asar g‘oyasi ijodkor tasvirlamoqchi bo ‘lgan tasvir, voqea va shaxslarni 
Ini nuqtaga yig'uvchi kuchdir. Q adim dan kom pozitsiya asar g‘oyasi bilan 
n/.viy bog‘liq holda tushunib kelingan.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. A-3 formatda grafik kompozitsiya bajariladi.
2. Kompozitsiya uchun mavzu erkin tanlanadi.
3. Kompozitsiya ishlashda turli xomaki ashyolar to'planadi.
4. Bajarilgan kompozitsiya davr talabiga javob berishi lozim.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Kompozitsiya deb nimaga aytiladi?
2. Realistik tasvir deganda nimani tushunasiz?
3. Kompozitsiyaning maqsadi, vazifasi.
4. Kompozitsiyaning mohiyati.
5. Kitob bezash va uni tasvirlash.

3-§. KOM POZITSIYADA RANGLAR J ILO S I VA U NING  RASSOM  
UC HU N  AHAM IYATI

Inson hayotida ranglarning aham iyati juda katta. Biz ko‘z o ‘ngimizda 
nimani ko'rsak uni ranglarda va rangning tovlanishi orqali ko‘ramiz.
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Jam iyatda inson uchun rangning roli m uhim  b o ‘lib, inson ruhiyatiga 
ta ’sir etadi. «U m um an rang, — deb yozadi Gyote, — odam larda katta 
quvonch uyg‘otadi». Xalq dididagi go'zallik haqidagi tushuncha rang bilan 
bog'liq. U lar xalq amaliy san’atida o ‘z aksini topgan va xalq bayramlarida 
ham  rang-barang ko‘rinishlarni tom osha qilishimiz mumkin.

Rang o‘zi nima? U qayerdan paydo bo'ladi, nimalardan tuzilgan? Inson 
ruhiyatiga ta ’sir qiluvchi rangning xususiyati n im adan iborat? Tasviriy 
san’atda va tabiatda rangning estetik ta ’siri, uni idrok qilish qonuniyatlari 
m avjudm i, u lar qanday? R angning shakl chiziq lariga, yorug‘-soyaga 
munosabati qanday? Rang majmuasi nim a? Kolorit nima? Tasviriy san’at 
nazariyasi oldida turgan shunga o ‘xshash rang bilan bog‘liq savollar o ‘z 
yechimini topishi kerak.

Bu savollar ustida qadim dan, dunyoning ko‘pgina olimlari izlanish olib 
borganlar.

Rang m uammosi haqida hozirgi vaqtda ham  ko‘pgina fan sohalarida 
ilmiy ishlar olib borilm oqda. Fizika fani rangning tabiiy quw ati bilan 
sh u g ‘u llan sa , fiz io lo g iy a  — o d am  k o ‘zi y o ru g ‘lik n i sez ib  rangga 
aylantirishini o 'rganad i, psixologiya — rangni idrok qilish m uam m osi 
ham da uning inson ruhiyatiga ta ’sir qilib har xil his-tuyg‘u hosil qilishi 
bilan, biologiya — tirik jonivorlar hayotida rangning roli va ahamiyati bilan 
qiziqadi.

Ranglar garm oniyasi, kolorit, kontrastlar — mavhum iy ranglarning 
go‘zal birikmasi haqiqatan tabiatda mavjud va rassomlar uni idrok qiladi, 
um um lashtiradi, qayta-qayta kuzatishlar va m ulohazalardan so‘ng uni 
o 'zgacha qabul qiladi. Shu m a’noda tabiat (yoki natura) rassom lar uchun 
asosiy rang his qilish manbayi hisoblanadi.

Rassom asar yaratar ekan, ranglarni o ‘z didiga, uslubiga, maqsadiga 
bo ‘ysundirgunga qadar izlaydi. U ning asosida albatta, rang tushunchasi, 
rang nazariyasi va qonuni yotadi.

M ukam m al rang nazariyasiga va amaliyotiga ega b o ‘lgan rassom rang 
orqali badiiy obraz yaratishga erishadi. Kompozitsiyada kam rang katta 
o ‘rinni egallaydi. Rassom qanday asar yaratishidan qat’i nazar, birinchi 
navbatda rangga e ’tibor bersa, izlansa shundagina uning asari muvaffaqiyat 
keltiradi.

Rang. Rang m oddalar chiqargan yoki qaytargan spektriga mos ravishda 
yorugiikni m uayyan ko‘rish tuyg‘usini hosil qilish massasidir.

U ch xil ranglarning qo 'sh ilish idan  xohlagan ranglarni hosil qilish 
m um kin. Xalqaro kelishuvga binoan 3 xil asosiy ranglar tanlab olingan: 
qizil, sariq va havo rang. Rangli televideniya, rangli fotografiya hamda 
boshqa tasviriy vositalar asosida 3 xil ranglar aralashmasi yotadi. Ba’zi 
odam lar rang ajrata olmaslik kasaliga uchraydi. Bu kasallikda rangli va 
oq-qora tasvirlar, svetofor chiroqlari bir xil tusda ko‘rinadi.



Tasviriy san’atda rangtasvirning asosiy ifoda va tasvir vositasi rang 
h iso b la n a d i. R asso m  ra n g  o rq a li m av ju d  b o r liq n in g  o ‘z iga  xos 
xususiyatlarini aks ettiradi. Jahon san’ati taraqqiyotida borliq ranglarini 
,iks ettirishning turli uslub va tizimlari shakllangan, biroq ham m asining 
nsosida ranglarni bir-biri bilan aralashtirib, yangi rang hosil qilish uslubi 
votadi. Yetti xil kamalak (spektr) ranglarining bir-biriga aralashishi orqali 
.’HO dan ortiq  ranglar tuslan ish in i hosil qilish m um kin. Rang inson 
uihiyatiga kuchli ta ’sir etuvchi vosita b o 'lib , u insonda quvonch va 
ina’yuslik, tetiklik yoki g ‘amginlik, xotirjam lik yoki bezovtalik tuyg'ulari- 
ni uyg‘otishi m um kin. Rassom uchun ranglam ing ana shu kuchi m uhim  
nmil bo ‘lib, ular asarning g‘oyaviy-plastik yechim ida m uhim rol o'ynaydi.

Rasm. Tabiatdagi bor ranglar axromatik va xromatik ranglarga bo'linadi. 
Axromatik ranglarga oqdan to ‘q qoragacha b o ‘lgan, xrom atik ranglarga 
qizil, sariq, ko‘k va hokazo ranglar kiradi. Xrom atik ranglar o ‘z navbatida 
issiq (qizil, sariq, zarg‘aldoq) va sovuq (ko‘k, moviy, binafsha), shuning- 
ilck, har ikkalasiga k iruvchi (b inafsha, yashil) ranglarga ajra tilad i. 
Uangtasvirda issiq va sovuq ranglarning o 'zaro  uyg‘unligi asarning rang 
li/im i — koloritini tashkil qiladi, shuningdek, asar kompozitsiyasini tashkil 
rluvchi unsur va vosita hisoblanadi. Issiq rang yaqinlik, sovuq rang uzoqlik 
myg'usini berishi asarda masofani ko‘rsatishda (ayniqsa m anzara janrida) 
i |o ‘l keladi. Tasviriy s a n ’at tarix ida  rang la rdan  foydalan ish  jam iyat
i.uaqqiyoti b ilan  birga rivojlanib borgan. Ibtidoiy jam o a rassom  o ‘z 
r.arlarini mavjud tabiiy (yog'och, ko‘m ir, olov kuyasi (kul)) ranglardan 
loydalanib ishlagan, jamiyat rivoji bilan rang pigment va bogiovchilar bilan 
"ilib  borgan. Ranglar texnologiyasi (akvarel, tem pera, akustika) ishlab 
i hic|ilgan. 0 ‘rta asrlar oxirida moybo‘yoq texnologiyasi paydo bo ‘lgan, shu 
ilavrda ranglar tuslanishi ham  ortib, avvalgi lokal, yassi ranglar o ‘rnini 
niir-soya yordam ida o ‘zgaruvchi, tuslanuvchi ranglar tizim i egallagan. 
Huyuinlarning to ‘laqonli hajmli ko‘rinishini aks ettirish, fazoviy bo'shliqni 
i.inglar orqali o ‘zlashtirish kuchayib borgan. XIX asrning 60—70 yillaridan 
vnrqin (spektr) ranglarga yaqin ranglarni yonm a-yon qo ‘yish asosida kar- 
im alar yaratila boshlandi. Bunday asarlarni m a’lum m asofada kuzatish 
lo/im. Ranglar majoziy, ramziy mavzuga ega b o iib , ko‘p hollarda asarning 
r.nsiy m azm uni va g‘oyasini tashkil etadi. Ranglar o ‘lcham i, shakl o ‘rni, 
uli, falsafiy m azm unni yoritishga qaratilganligi va o ‘zaro uyg‘unligi 
i .miing rang tizimi koloritini tashkil qiladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Topshiriq 40x60  sm li planshetga ishlanadi.
2. Qora fonga bo'yalgan planshetga Gyotening rang doirasi ishlanadi, 

bunda ranglarning asosiy bo'lgan qizil, sariq va havo ranglarni 
m a’lum foiz hisobida qo'shilib borishidan paydo bo'lgan yangi
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ranglardan foydalanib kompozitsiya tuziladi. Ular teng bo'lakli 
andozalarda (to'rtburchak, uchburchak, oval, doira) va boshqa 
shakllarda bo'lishi mumkin.

3. Axromatik ranglar — oqdan to'q qora rangga o'zgarishi.
4. Xromatik, issiq va sovuq ranglardan o'ziga xos ravishda kompozitsiya 

ishlash topshiriq vazifasiga kiradi.
5. Ishlatiladigan ashyolar: goznak qog'oz, suv bo‘yoq, guash yoki 

tempera.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Ranglar necha turga bo‘linadi?
2. Asosiy ranglar nechta?
3. Kompozitsiyada rang uyg‘unligi nima?
4. Tasviriy san’atda ranglarning o'rni qanday?

II  BOB. TASVIRIY SAN’ATDA RANGTASVIR K O M PO ZITSIY A SI

l -§ . TASVIRIY SAN’ATDA KO M PO ZITS IYA

Tasviriy san’atda kompozitsiya — rasm yoki haykalda, shuningdek, 
naq sh d a  q ism , rang , soya va b o sh q a la rn in g  m aqsadga m uvofiqligi 
(san’atkorning g‘oyasiga bo‘sundirilishi). Kompozitsiya san’atkorning asar 
ya ra tish  u ch u n  h ay o in i o ‘rg an ish i, b ilish i ja ra y o n id a  shak llanad i. 
M ak o n d ag i n a rs a la rn in g  a sa rd a  jo y la s h tir i l is h i ,  u la rn in g  o ‘zaro  
m unosabatini ifodalash, rang berish, asosiy va ikkinchi darajali narsani 
ko‘rsatish, bo ‘yoqlardan foydalanish, yorug iik  va soya ifodasi, proporsiya, 
simmetriya kabilarga ahamiyat berilishi kompozitsiya yaratish jarayonidagi 
asosiy ishlardir. Tematik (mavzuviy) sujetda ayrim hollarda asarning muhit 
bilan munosabatiga kam e ’tibor beriladi.

Kompozitsiya asarni shunchaki tuzish emas, balki uning maqsadi, nima 
asosida tuzilganligidir. Kom pozitsiya asar g‘oyasiga bog‘liq. Tanlangan 
obraz yoki voqea asarga kirish uchun muvofiq yoki yo'qligini faqat ijodkor 
aks ettirm oqchi bo‘lgan tasvirga nisbatan aytish mumkin. Bu ham  kompo- 
zitsiyaning m uhim  jihati. Kompozitsiya shu jihati bilan asarda m azm un- 
ning qay darajada shaklga mos tushganini, shaklning qay darajada mazmun- 
dorligini ko‘rsatuvchi m uhim  om illardan biri hisoblanadi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Murakkab bo'lmagan grafik kompozitsiya ishlash.
2. Mavzu o'qituvchi tomonidan beriladi.
3. A-3 formatda ikkita grafik kompozitsiya ishlanadi.
4. Kompozitsiyaga kerakli ashyolar to'planadi.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. Tasviriy san’atda kompozitsiya nima?
2. Asarda g‘oya o'mi qanday?
3. Kompozitsiyada mavzu ahamiyati.
4. Kompozitsiyada rang, soya, yorug'likning roli.

2-§. KO M PO ZITSIYADA QO‘LLANADIGAN ASOSIY  
TUSHUNCIIALAR VA ULARNING M O H IYA TI

K o m p o zits iy ad a  ra p p o r t, r itm , d in am ik a , s ta tik a , s im m etriy a , 
isiinmetriya, form a, ton , kontrastlarning ahamiyati juda katta.

Rapport tushunchasi. Rapport — fransuzcha «rapoorter» so‘zidan olingan 
bo'lib, «qaytarish» m a’nosini bildiradi. Asosan amaliy san’atda ko‘p qo'llanadi: 
nilam, gazmol, kashta, kulolchilik, sopol idish, gulqog‘oz va boshqalarda shakl, 
naqsh va ko‘rinishlaming takrorlanuvchi qismi rapport deyiladi.

Ritm tushunchasi. R itm  — yunoncha «rheo» so‘zidan olingan bo ‘lib, 
•oqaman» degan m a’noni anglatadi. M arom , davriylik — tabiat havosi 
va iarayonlarning m uayyan vaqt davom ida takrorlanib turishi. Ritm siklli 
' i vaqtli b o ‘ladi. H odisa va jarayonlarning tabiatda m uayyan tartibda 
I akrorlanib turishi sikllilik deyiladi. M asalan, quyosh faoliyati bilan bog‘- 
lli| hodisalar — quyosh dog‘larining ko‘payib-kamayishi. Vaqtli davriylik 
liodisa va jarayonlarn ing  m uayyan vaqt davom ida takrorlanib  turishi. 
M asalan, kun b ilan  tu n n in g  a lm ash in ish i b ilan  b o g ‘liq ja ray o n la r, 
Iasi laming alm ashinishi, iqlimiy tebranishlar.

S he’riyatdagi ritm  tovush asosida paydo b o ‘ladi. X ususan, turkiy 
valqlarning qadimgi she’rlaridagi misralarida alliteratsiya va so‘z takrorlari 
nvushtirilgan. Bunda ichki qofiya ham  qatnashgan. So‘z qofiya m isralar 
nxiriga ko 'ch ib , efopiya (ohangdorlik) vazifasinigina em as, balki ritm 
a/il'asini ham ado eta boshlagan.

Tasviriy san’atda ritm badiiy san’at asari tuzilishining o ‘ziga xos jihatini 
i" b’.ilaydi, uning g‘oyaviy, badiiy, estetik m azmunini chuqurroq ochishga 

t/mat qiladi. Ritm qurilishi simmetriyaning turli unsurlariga, shuningdek, 
Mi xil yoki bir-biriga o ‘xshash (yaqin) shakl va narsalarning (chiziq, 
miihrlangan harakat, nur-soya, bo‘yoq dog‘lari va h. k.) teng hajm va oraliq-
■ la tckis m e’yorda qaytarilishi yoki oralab kelishiga asoslanadi. U yoki bu 
hi in qurilishi yordamida asarga turlicha emotsionallik baxsh etish mumkin.

Ainalyi bezak san’ati ham da m e’m orchilikda asar kom pozitsiyasini 
. uiilish va obrazli shakllantirishda ritm  m uhim  o ‘rin tutadi. M e’m or- 
lillikda hajm, shakllarning (ustun, deraza, balkon va h. k.) bir m arom da 
lavlarilishi yoki oralab kelishi binoga o ‘zgacha m azm un kiritadi. Naqsh 

niiiiassamoti ham ritm ga asoslangan holda yaratiladi. Bir yoki bir necha 
h| .Ii bo‘laklarining takrorlanishi yoki oralab kelishi natijasida asarga 

Hgallik yoki cheksizlik bag‘ishlanadi.
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Statika tushunchasi. Statika — yunoncha «statke» so 'zidan olingan 
bo'lib, «jismlarning og'irligi va muvozanati» haqidagi ta ’limot.

Bu qonunni kashf etgan I. N yuton birinchi bo ‘lib geom etrik statika 
usulidan foydalanib, qattiq jismlarning m uvozanat holatini o ‘rgangan. Bu 
asosan ikki ko‘rinishda b o ‘ladi:

a) jismga qo'yiladigan kuchlar tizim ini oddiy ko'rinishga keltirish;
b) jism m uvozanatda b o lish i unga qo'yiladigan kuchlar tizimi qanday 

sharoitlarda qatnashishiga bog‘liq.
Statikaning asosiy tushunchalariga ko‘ra, erkin jism kuchi biron nuqtaga 

yoki o 'qqa nisbatan kuch mom entiga (holat) bog iiq .
Tasviriy san’atda statika — asardagi mavzusiga mos ravishda ishlatilgan 

shaklning m uvozanatda tik holatdagi ko‘rinishi tom oshabin nigohini bir 
zumga bo ‘lsa-da to ‘xtatadi, uni o ‘ylashga, mulohaza qilishga undaydi.

Dinamika. D inam ika — yunoncha «dynames» so 'zidan olingan bo ‘lib, 
«kuch, jo 'shqinlik» m a’nosini anglatadi.

Hayotda bir jismning bir nuqtadan yurishi, siljishi, chopishi, yugurishi, 
uchishi va boshqa holatlarda ikkinchi nuqtaga qarab harakatlanuvchi kuch
— dinam ika deyiladi.

Tasviriy va am aliy san’atda kompozitsiyadagi m avzuning to 'laqonli 
ochilishida dinam ikaning ahamiyati juda katta. U asardagi statik liolatni 
jonlantirib , harakatga keltiradi.

D inam ikaning asardagi harakati shakllarda, chiziq larda, ranglarda 
ifodalanadi. U larn ing  em otsionallig i, asardagi d inam ika (jo 'shqin lik) 
holatini kuchaytiradi.

Simmetriya. Tirik tabiatda simmetriyaning bir necha xili uchraydi. Tirik 
tabiatning tarixiy rivojlanishi davom ida simmetriya shakli ham o'zgarib 
borgan. Masalan, tiriklik rivojlanishining ilk davrlarida nuqtali simmetriyali, 
to ‘g ‘ri k o ‘p bu rch ak li va sharsim on  sim m etriyali o rgan izm lar keng 
tarqalgan.

Evolutsiyaning yuqori bosq ich larida o ‘sim lik va hayvonlar uchun 
asosan, aksial simmetriya va aktinom orf simmetriya xos. Aksial simmetriyali 
o rganizm lar tartib li sim m etriya o ‘qiga ega. A k tinom orf sim m etriyali 
bioobyektlar esa tartibida simmetriya o ‘qi va bu o‘qni kesib o ‘tgan tekislikka 
ega. Tirik tabiatda simmetriya va ikki tom onlam a, ya’ni bilateral simmetriya 
keng tarqalgan. Asimmetriya ko‘pchilik o 'sim lik turlarining barglari, ikki 
to m o n lam a sim m etriy a , o d a td a , u m u rtq a li hayvon lar va k o ‘pch ilik  
um urtqasizlar uchun xos. Sim m etriyani o 'rganish ularning tuzilishi, kelib 
chiqishi, rivojlanishi, xossalari va funksiyasini yaxshiroq anglab olishga 
yordam beradi.

M e’m orchilik  va tasviriy san ’a tda  sim m etriya kom pozitsiyasi ju d a  
qadim dan qo'llab kelinadi. Yunon ehrom larining frontallaridagi naqshlarda 
sim metrik relyef kom pozitsiyalari uchraydi.
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Keyinchalik o ‘rta asrlarda ehrom larning dekorativ naqshlarida, xalq 
ijodiyoti, kash tach ilig ida  s im m etriy ad an  keng foydalana bosh land i. 
Simmetriya oxirgi vaqtlarda m ahobatli rangtasvir devorlarida, grafikada, 
dekorativ ijodda, ornam entli (naqshli) san’atda ishlatila boshlandi.
, S im m etriya dastgohli rangtasvir kom pozitsiyasiga ham  kirib kela 
boshladi. Simmetriya realistik rangtasvirda ayrim hollarda namoyon b o isa - 
da, keyin m ahobatli rangtasvir va ayniqsa tekislik yuzasida undan keng 
foydalana boshlandi.

N am unali m isol sifatida sim m etriya kom pozitsiyalari U yg‘onish 
davridagi italiyalik rassom lar asarlarida ko‘plab uchraydi. Leonardo da 
Vinchining «Maxfiy kecha» asaridagi kompozitsiya bunga misol bo‘la oladi.

Asim m etriya. A sim m etriya — sim m etriyaning  boMmaganligi yoki 
buzilishidir. A sim m etriya — sim m etriya tuzilish in ing  aksidir. Asarda 
kompozitsiya asimmetriya asosiga qurilgan bo‘lsa, unda asosiy qoidaga ko‘ra 
sim m etriya em as, agar aksincha, kom pozitsiya sim m etriya qoidalariga 
qanchalik  rioya qilsa, asim m etriya  b o ‘lm aydi. Bu esa kom pozitsiya 
qonunlari b o ‘yicha sim m etriya va asim m etriyani bir-biri bilan kelishgan 
holda bo 'lish ini isbotlaydi.

Asimmetriya kompozitsiyaning markaziy qismi muvozanatining ixtiyoriy 
ravishda bo ‘lishi yoki b a ’zida um um an ishtirok etmasligi, ayrim hollarda 
asarda insonlar bo'lm asligi uchun uning boshqa bir qismi band b o ‘lishi 
kerak.

Agar asarning asosiy m azm uni yaqqol ko ‘ringan farqlar, ya’ni kontrast 
orqali ochilsa, bu holda unda yaqqol ko‘ringan ijtimoiy va psixologik 
farqlarning asosiy qahram onlari yoki bir guruhni tashkil qilgan (figura) 
qom atlarning xarakteri, bir-biriga nisbatan joylashganligi, ular orasidagi 
masofa, har birini tashqi ko 'rinishi, sim m etriyani hosil qilish prinsiplari 
kompozitsiyaning bir bo'lagi b o ‘ladi.

Ikki qaram a-qarshi bo'lgan kompozitsiya turini tabiiy qonunlar asosida 
hosil bo'lgan ranglar birikmasi ta ’siri orqali ko ‘rish m um kin.

Format. Rassom lar ilgarigi davrlarda form at hajm iga katta e ’tibor 
berishgan. A sarning joy lash ish iga (qurilish iga), tasv irn ing , b o ‘rttirib  
ishlangan holatiga va uni yaxlit ko‘rinishiga form atning ta ’siri kattadir.

Form at (hajm) kvadrat, to ‘g‘ri to ‘rtburchak, oltin kesishuvli va cho 'ziq  
to ‘g‘ri to 'rtb u rch ak  ko ‘rin ishida, ko 'ndalang  yoki tik (gorizontal yoki 
vertikal) holatdagi ko ‘rinishda bo'lishi m um kin.

Form atni tanlash mavzuga, tasvirlanuvchi joyga (obyekt), tasviriy san’at 
turi va janriga bog'liq.

X om aki q o ra lam alar b ilan  ishlash ja ray o n id a  o ‘quvchi m oddiyat 
(natura)dagi shakllarning bir-biridan farqini ajratib olishi, tez bajariladigan 
qoralam alarida ko 'ndalang yoki tik (vertikal yoki gorizontal) holatdagi 
shakllarni ajratib olishi kerak va shu orqali o ‘zining b o ‘lajak kompozitsiya 
asaridagi hajm (form at)ni to ‘g ‘ri topa oladi.
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Tus berish (ton). Ton — «tonos» so 'zidan olingan bo ‘lib, keskinlik, 
kuchlanish, to‘qarish yoki ocharish m a’nosini anglatadi.

Bu atam a asosan rassomlar va san’atshunoslarning ijodiy amaliyotida 
ko‘pincha ikki m a’noda ishlatiladi: naturadagi tus (ton) — moddiyatdagi 
yorug'lik miqdori va rangtasvir asaridagi holat. Tusning m oddiyatda va 
rangtasvirda kuchayishi, yorug‘likning qaysi kuch bilan ta ’sir etishi va 
optika orqali qanchalik aralashishiga bog‘liq b o ‘ladi.

Ayrim izlanishlar shuni ko‘rsatadiki, tabiatdagi va rangtasvirdagi tus o'zaro 
optik ranglar bilan birlashadi. Masalan, manzara ishlaganda yorug'lik — barg 
rang, jigarrang — qizil, kumushdek oppoqlik — havo rang, oltingugurt rangi
— limon rangi bilan ishlatiladi. Agar tomoshabin asarga uzoq masofadan 
qarasa, ranglaming bir-biri bilan uyg'unlashganini, optik jihatdan o'/.iga xos 
xarakterli yangicha bir ranglar jilosi paydo bo'lganini ko‘radi.

Tabiatda va rangtasvirda ranglam ing o ‘ziga xos ahamiyati bor. Rang- 
larning xarakteri spektr yordamida nam oyon bo 'ladi. Har qanday buyum 
qandaydir o ‘ziga xos xarakterga ega. Tus (ton)ning yorug'lik darajasini 
his etish, ajratish, aniqlash va farqlash san’atkorning m ahoratiga bog'liq.

Kontrastlilik. Kontrastlilik — fransuzcha «contraste» so 'zidan olingan 
bo 'lib , «keskin ifodalangan qaram a-qarshi» m a’nosini bildiradi.

Tasvirdagi eng yorug' (och) va eng qora (to ‘q) joylarning yorug'lik 
qismlariga nisbati bo 'yicha oq-qora rangtasvirdagi kontrast — eng katta 
va eng kichik obyekt zichliklariga tushayotgan yorug 'lik  nurlarin ing 
darajasiga bog'liq. M asalan, qora rang oq rang oldida yana ham qoraroq 
ko'rinadi. Issiq narsani ketidan sovuq berilishi va hokazolar kontrast, ya’ni 
qaram a-qarshi hissiy tim sollar tasvir obrazlari ham da aqliy-m avhum ot 
tarzida nam oyon bo 'ladi.

Odatda ko'rishda, eshitishda, tasviriy ifodalarida kontrast uchrab tursa, 
ikkinchi bir tom ondan  yorug'lik, rang, hajm  ko 'lam i jihatidan tasviriy 
kontrast fazoviy voqelikni aks ettiradi.

Kom pozitsiya asarini ishlash jarayon ida, kontrast tasviriy san ’ati, 
kompozitsiya qonunlari asosida tasvirlashda shakl sifatida kompozitsiyaning 
konstruksiyasi birinchi planga chiqadi, chunki u tasvirning eng asosiy ifoda 
vositasidir.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Mavzuga asosan turli kichik hajmdagi kompozitsiyalar bajariladi.
2. Rapportga oid kompozitsiya.
3. Ritmga oid kompozitsiya.
4. Statikaga oid kompozitsiya.
5. Dinamikaga oid kompozitsiya.
6. Simmetriyaga oid kompozitsiya.
7. Asimmetriyaga oid kompozitsiya.
8. Ashyo erkin tanlanadi.
9. Topshiriq hajmi A-5 formatda.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. Rapport loyihasi nima?
2. Kompozitsiyada ritm nimani anglatadi?
3. Kompozitsiyada statika va dinamika o'mi qanday?
4. Simmetriya va asimmetriya nima?
5. Kompozitsiyada muvozanat va oltin kesishuv nimani anglatadi?
6. Formatning kompozitsiyadagi o'mi?
7. Ton nima? >
8. Kompozitsiyada kontrastning ahamiyati.

I l l  BOB. NATYURM ORT A SO SIDA  K O M PO ZITSIY A

l -§ . NATYURMORTLARDAN RASMLAR ISHLASH

N atyurm ort nima? Tabiatda barcha jonsiz narsalar natyurm ort bo‘lishi 
m um kin. N aty u rm o rtn i turli m avzularga b o ‘lish m um kin: geom etrik  
shakllardagi buyum lar, uy-ro‘zg‘or buyumlari, parranda va hayvonlarning 
lulum lari, tu rli taq inchoq  yoki zargarlik buyum lari, gullar, meva va 
sabzavotlar, turli kanstovar buyumlari, oziq-ovqat mahsulotlari, texnikaga 
oid buyum lar, o ‘sim lik dunyosi va boshqa ko ‘plab m isollar keltirish 
mumkin. N atyurm ort ishlash jarayonida, o ‘quvchi asosan uncha qiyin 
bo im agan  uch yoki to ‘rtta buyum lardan iborat kompozitsion natyurm ort 
ishlaydi; turli ashyolarda izlanib ko‘rish, imkoniyatlaridan to iiq  foydalanib, 
badiiy jihatdan kompozitsion topilgan natyurm ort ishlanadi. Tabiatda jism 
va buyum larning um um iy ko‘rinishi, ularning bir-biriga bo ‘lgan nisbati, 
mnglardagi m utanosiblik, issiq va sovuq ranglarning o ‘zaro bog‘liqligi, 
birinchi ikkinchisidan farqlanishi, ular orasidagi o ‘xshashlik, katta rangning 
kichkinasiga ta ’siri, yorqin yoki bo‘g‘iq ranglarning munosabati, buyumlarga 
lushayotgan yorug lik  va buyum lardan tushayotgan soya, natyurm ortning 
eng yorug‘ joyi, rangda birinchi, ikkinchi va uchinchi planlarni aniqlash, 
natyurmortdagi buyum larning aylana shaklini (hajm) katta tekisliklarga 
ajratish, buyum larni yorug 'lik , nim soya va soyalarga ajratib olish — 
beriladigan topshiriqning vazifasiga kiradi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Moddiyatdan natyurmort ishlash.
2. Natyurmortni kompozitsion joylashtirish.
3. Natyurmortning asosiy xarakterini topish.
4. Grafik ashyolarda dekorativ kompozitsiya ishlash.
5. Uncha qiyin bo'lmagan 3—4 buyumlardan iborat bo'lgan natyurmort 

ishlash.
6. Natyurmortni katta tekislikka kompozitsion joylashtirish.
7. Topshiriqni ishlashda katta va kichik shakllarni to'g'ri topish.
8. Issiq va sovuq ranglarning o'zaro bog'liqligiga e ’tibor berish.
9. Kompozitsion natyurmortni turli grafik ashyolardan ishlash.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. Natyurmort nima?
2. Natyurmort qanday turlarga bo'linadi?
3. Jism va buyumlarning mutanosibligi qanday o'rganiladi?
4. Natyurmortda ranglarning ahamiyati qanday?
5. Natyurmortda shakllarning nisbati qanday aniqlanadi?

2-§. G EO M ETRIK SHAKLLARDAN NATYURMORT ISHLASH

Tabiatda barcha narsalar geom etrik shakllarga asoslangan. 0 ‘qituvchi 
o'quvchilarga bajarishi lozim bo‘ladigan topshiriqning kompozitsiya fanidagi 
ahamiyati va maqsadlari haqida tushuntiradi. 0 ‘quvchi topshiriqni ishlash 
jarayonida moddiyat (natura) dan ko'plab natyurm ortlarning xomakilarini 
ishlaydi. 0 ‘quvchiga qo ‘yiladigan vazifa va shartlar: buyum va jismlarning 
umumiy ko‘rinishi, ularning bir-biriga nisbati, shakllari orasidagi munosa- 
batlar, buyum va jism larning kom pozitsion joylashuvi, kompozitsiyaning 
vertikal, gorizontal yoki qiyin rakursda topilganligi, buyum larning o ‘zig;i 
xos xarakteri, ularning qiziqarli tarzda joylashganligi, katta shaklning 
kichkina shakl bilan uzviy bog‘liqligi, gorizontal tekislikda buyum larning, 
kom pozitsion mosligi, natyurm ortning xarakteri, o ‘ziga xoslisini to ‘g‘ri 
topib, beriladigan topshiriqni to ‘g ‘ri bajarishga asos bo ‘la oladi.

T opsh iriq : u c h - to ‘rt b u y u m lard an  ib o ra t b o 'lg an  kom pozitsiya. 
G eom etrik  shakldagi natyurm ortni grafik ashyolarning b irida bajarish 
tavsiya etiladi: qalam, rangli qalam, guash, tempera, tush, pero, suv bo ‘yoq, 
sangina, sous, retush, pista ko‘m ir va boshqalar bo ‘lishi m um kin.

Topshiriqning hajmi 40x60 sm dan oshmasligi kerak.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Natyurmortdan kompozitsiya ishlash.
2. Topshiriqda buyumlar 3—4  tadan ko‘p bo'lmasligi kerak.
3. Topilgan kompozitsion grafik ashyoda bajariladi.
4. Topshiriq hajmi 40x60  sm dan oshmasligi kerak.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Geometrik shakllarni joylashtirishda nimalar inobatga olinadi?
2. Shakllar qanday kompozitsiya asosiga quriladi?
3. Katta shakl bilan kichik shakl muvozanati qanday belgilanadi?
4. Shakllarning rangdagi munosabati qanday bo'lishi kerak?
5. Topshiriqdagi geometrik shakllar vertikal yoki gorizontal — qanday 

holda joylashishi kerak?
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3-§. DEKORATIV NATYURMORTDAN K O M PO ZITS IYA  T U ZIS H

0 ‘quvchilarning asosiy o ‘rganadigan bilim lari haqqoniy  (realistik) 
voqelikdagi tasvirni grafik ashyolarda ko‘rsata bilishdan iborat. Grafikaning 
lexnik san’atini o ‘rganish jarayoni asosan amaliy m ashg‘ulotlardan tashkil 
lopadi. 0 ‘quvchilar ashyolarda ishlash usu llarin i o 'z lash tirib , barcha 
Icxnologik jarayonlar b o ‘yicha savollarga javobni o ‘z o ‘qituvchisidan olib, 
Ish jarayonida uning ko‘rsatmasi va kuzatuvi ostida b o ‘lishlari lozim.

0 ‘quvchilarga beriladigan topshiriqlar turli xiliardagi texnologiyalarni 
sinashdan boshlanadi. Avvalo grafik ashyolardagi eng oddiy usullarda 
ishlashni o ‘zlashtiradilar, bir qancha sinovlardan keyin, o'quvchi beriladigan 
lopshiriqlarni bajarishda m oddiyat (na tu ra)ga asoslanib, o ld in  oddiy 
i|og‘ozga ch izm atasv ir ishlaydi, o ‘q ituvchi ch izm ala r ich idan  tan lab  
berganidan so‘ng, asta-sekin grafik ashyosida bajaradi.

Dekorativ natyurm ortni suv b o ‘yoq, guash, rangli qalam , pastel, tem 
pera, moy b o ‘yoq ashyolarida bajarish m um kin. Dekorativ natyurm ortni 
usosan uning kom pozitsion joylashishiga, buyum larning bir-biriga nisbati, 
uning orqa plandagi m ato bilan bog'langanligi, buyum larning bir-biriga 
nisbati, ularning xarakteri, shakli, o ‘ziga xosligi, real tasvirlarda aks etganligi 
vii professional darajada bajarilishi, o ‘quvchining topshiriq vazifasiga kiradi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Kompozitsion dekorativ natyurmort ishlash.
2. Topshiriq guash ashyosida bajariladi.
3. Topshiriqda buyum 3—4 tadan oshib ketmasligi kerak.
4. Topshiriqning hajmi 40x60  sm dan oshib ketmasligi kerak.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Natyurmortning kompozitsion joylashuvi qay tarzda bo'lishi kerak?
2. Dekorativ natyurmortda shakl birlamchimi yoki rang?
3. Dekorativ natyurmortda ranglar chegaralanadimi?
4. Kompozitsiyada muvozanat nima?
5. Dekorativ natyurmortdan realistik natyurmortning farqi nima?

IV BOB. MANZARA VA M A N ZILN I 
AKS ETTIR U V CH I K O M PO ZITSIY A

l-§ . SHAHAR M AVZUSIDA KO M PO ZITSIYA YARATISH

0 ‘quvchi «shahar» m avzusi ustida ishlar ekan, eng avvalo o ‘ziga 
'inilm narli b o ‘lgan. m u n tazam  kuzatishlariga suyanib ishlashi kerak. 
*|ii'.;iliin:;w«shaharda bahor» yoki1 shahardagi ishlab chiqarish korxonalariga 
I'HH. islilangan yoki boshqa m avzuda ham  bo£lishi m um kin. " * j
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0 ‘quvchi 0 ‘zbekistonda bo 'layotgan  hodisa, voqea, o 'zgarishlarni 
kuzatib, ulardan xomaki, chizgi, etiid, rasmlar, fotom ateriallar yig'adi. 
Masalan: industrial ishlab chiqarishlardagi holat, shahardagi tabiatninf, 
o ‘zgarishi, qurilish obyekti, qizg‘in hayot tar/.i, bozorlar, magazin, transport 
bekati yoki shahardagi turli kasbda ishiayotgan insonlarga bag'ishlangan 
b o ‘lishi mumkin.

0 ‘quvchi o ‘zining dastgohli grafika kompozitsiyasiga xomakilar ishlash 
jarayon ida , kom pozitsiyada ishtirok ctad igan  asosiy qahram onlariga, 
ularning xarakteriga, voqeaning hayotiyligiga, o ‘ziga xosligiga, original 
holatiga, kompozitsion jihatdan yaxlit-mukammalligiga alohida e ’tibor be- 
rishi kerak.

0 ‘quvchi kompozitsiya asari uchun asosiy qahramonlariga chizmatasvir 
ishlab, bu chizgilarning xarakteri, harakat va im o-ishora ifodalarining 
alohida bo ‘rttirilgan bo ‘lishiga e ’tibor berishi lozim.

R ealistik  m aktabga asoslangan akadem ik  usuldagi kom pozitsiya 
topsh irig ‘ini bajarish uchun: qog‘ozlar, qalam lar, tush , pero , guash, 
tem pera, pastel, sangina, sous, suv bo'yoqlaridan foydalanish mumkin.

Bundan tashqari, rahbar o ‘qituvchining nazorati ostida o'quvchi o ‘ziga 
xos shaklda, keskin farqli usulda topshiriqlar bajarishi mumkin. Masalan: 
yorug‘lik va soya, (simmetriya va asimmetriya) bir-biriga o'xshash va mutlaqo 
qarama-qarshi, muvozanatdagi va harakatdagi, tekislikda yoki bo ‘rttirilgan va 
boshqalar. Bundan tashqari insonlaming har xil holatdagi jo ‘shqin bo‘rttirib 
ko‘rsatilgan mashqlari, qo‘shimcha imo-ishora, ifodalar, insonlaming fikrlayot- 
gan, ajablanayotgan holati, qo‘rquvdagi holatlari, xursandchilik, qayg‘uli, 
o ‘ychan holatlar va boshqa vaziyatlar bo‘lishi mumkin.

H ar bir beriladigan topshiriqni bajarishdan oldin o ‘quvchi o ‘qituv- 
ch in in g  k o ‘rsa tm asin i o lad i. K om pozitsiya  ish lashda o ‘quvch in ing  
e ’t ib o r in i  b ad iiy  i jo d n in g  u s u lla r id a n  t o ‘g ‘ri fo y d a la n ish g a , o ‘z 
qobiliyatidan  kelib chiqib , kom pozitsiya b o ‘yicha to ‘g ‘ri y o ‘nalishni 
topishga qaratish kerak.

B undan tashqari o ‘quvchi o ‘ziga xos shaklda, keskin farqlanuvchi 
b o 'rtm a topshiriqlar bajarishi m um kin. Yorug‘lik va soya, sim metriya va 
asim m etriya, b ir-biriga o ‘xshash va m utlaqo qaram a-qarshi, tekislikda 
m uvozanatda va harakatdagi, bo ‘rttirilgan va boshqa ashyolar tasvirlanadi. 
B undan tash q ari insonga xos b o ‘lgan im o-isho ra , ifodalar fikrlash, 
ajablanish, qo ‘rquv holatlari kabilar ifodalanadi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Moddiyatdan shahar manzarasini ishlash.
2. Dastgohli grafika kompozitsiyasigacha xomakilar ishlash.
3. To'plangan ashyolardan dastgohli grafika kompozitsiyasi ishlash.
4. Kompozitsiyani grafik ashyoda bajarish.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. «Shahar» mavzusining qanday turi yoki holatlari bo'lishi mumkin?
2. Xomakilar ishlashda asosan nimalarga e ’tibor berish kerak?
3. O'quvchi kompozitsiya asari uchun mavzuni qayerdan oladi?
4. Badiiy ijod usullaridan to 'g 'ri foydalanishda nimalarga e ’tiborni 

qaratish lozim?

2-§. SHAHAR M AVZUSIGA DASTGOHLI GRAFIKA ISHLASH

Dastgohli grafika ishlashda kompozitsiya uchun berilgan topshiriqdagi 
mnvzuning g‘oyasini o 'quvchi aniq asar m azm uni orqali ocha olishi kerak. 
I l.iyotdagi o ‘ziga xos b o ‘lgan eng go‘zal k o ‘rinishlarni ko‘rsata olishi, 
Hisonlarga o ‘z kom pozitsion asari bilan m a’naviy jihatdan  ta ’sir o ‘tkaza 
lulishi, o ‘quvchining o ‘ylagan fikrlari, g ‘oyalari, rejalarini, bilim larini, 
in plagan ashyolarini, xomakilarini asardagi qahram onlam ing qiyofasida 
tlltvr nafasi sezilib turishiga, asardagi asosiy m a’noni chuqurroq ifodalashga
■ |.uatmog‘i kerak.

O 'quvchi kompozitsiya asarini ishlashda o 'z ida bor bo 'lgan iqtidor, 
liyriba, mahoratni ishga solib, grafik ashyolarning birida bajarishi shart. Yana 
i hi/.matasvir, rangtasvir va m oddiyatdan m ashqlar ishlashi, adabiyot va 
iinnatlarga asoslanib yoki boshqa manbalarga qarab ishlashi kerak. O'quvchi 
i hlashdan oldin quyidagilarga e ’tiborini qaratishi kerakki, xomakilarni izlash 
iMiiiyonida ashyolarning o'ziga xosligini hisobga olib, ishlash kerak.

O 'quvchining kompozitsiya asarining g'oyasi, uning m azm uni — unda
i.liiirok etayotgan obrazlar ruhiyati, fe’l-atvoriga mos kelishi lozim. U  asar 
H'oyasi m a’nosini o ‘z joyiga qo 'y ib  ishlata bilishi, kom pozitsiyadagi 
iMiiulilarning bir-biriga bog'liqligi, asardagi fe ’l-atvorlarni bo 'rttirilgan  
imlatda topilishi, undagi imo-ishora va ifoda tasvirdagi voqelikka mos kelib, 
tu rn in g  m a’nosini to 'liq  ochishga yordam  berishi kerak, shundagina 
n'quvchiga berilgan topshiriq to 'laqonli bajariladi.

NAZORAT SAVOLLARI:

1. Tabiatda qanday holatlar uchraydi?
2. Shahar nrianzarasini ishlashda nimalarga e ’tibor berish kerak?
3. Shahar manzarasida perspektivaning ahamiyati.
4. Shahar mavzusida holat birlamchimi yoki sujetmi?

У BOB. KITOB BEZAGI SAN’ATI

l-§ . KITOB

Kitob — axborot, g 'oya, obraz va bilim larni saqlash ham da tarqatish 
vositasidir. Xalqaro statistikada YuNESKO tavsiyasiga ko'ra, hajmi 3 bosma 
mboqdan ortiq, ya’ni 48 sahifadan kam  bo 'lm agan bosm a asar shartli
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ravishda kitob deb qabul qilingan. Kitob haqida buyuk m utafakkirlar, 
klassik adiblar shunday yozishadi: «Olamda kitobdan aziz do ‘st yo‘qdur» 
(Alisher Navoiy), «Kitoblar inson tafakkuri javohirlarini yig‘ib, avlodga 
m eros qoldiradi» (Oybek).

Kitobning paydo b o ‘lishi tarixi yozuvning yaratilishi va shakllanishi 
jarayoni bilan uzviy bog‘liq. Yozuvning tuzilishi xususiyatlari (belgilar 
tizimi, ularning joylashish tartibi), yozuv materiali va qurolining o ‘ziga 
xos tom oni va boshqa, m a’lum darajada kitob tuzilishini ham  belgilab be- 
radi.

Qadimgi Misr, Rim, Yunoniston va M arkaziy Osiyoda kishilar tosh, 
palm a daraxti barglari, sopol va boshqa materiallarga yozib fikr bayon 
e tganlar. H ar b ir kitob o ‘nlab shunday  m ateria lla rdan  tayyorlangan 
plitalardan iborat b o ‘lib, og‘irligi bir necha kg bo'lgan. Yozuv m ateriali 
sifatida papirus o'simligi ishlatilishi (mil. aw . 4—3 ming yilliklarda) bilan 
o 'ram a kitoblar paydo bo ‘ldi. Bunday kitoblarning uzunligi o 'rtacha 10 
m etr atrofida bo 'lib , ingichka yum shoq tayoqlarga o 'ralgan va maxsus 
charm  yoki yog‘och g‘iloflarda saqlangan. Sharq m am lakatlarida, qadimgi 
Rim va Y unonistonda ko‘pgina nodir asarlar papirusga bitilgan.

Mil. av. 2-asrga kelib kitob m ateriali sifatida pergam ent (teri)dan 
foydalan ish  keng rasm  b o ‘ldi. D astlab  b u n d ay  k itob  o ‘ram a holda 
saqlangan. Ayrim m a’lum otlarga qaraganda, M arkaziy Osiyoda tarqalgan 
zardushtiylik dinining muqaddas kitoblaridan Avestoning qadimgi nusxasi 
ham  pergam entga yozilgan. U ning keyin ko ‘chirilgan nusxalaridan biri 
0 ‘zbekiston xalqlari tarixi m uzeyida saqlanm oqda. A rablarning 0 ‘rta 
Osiyodagi istilosiga qadar (8—10 asr) k o ‘p nod ir k itob lar saqlangan 
kutubxonalar b o ‘lgan. Lekin ularni ko‘pi yondirib yuborilgan. 1-asrdan 
boshlab xuddi hozirgi kitoblarning varaqlari singari bir-biriga biriktirilgan 
muqovali kitoblar paydo bo ‘ldi. U lar dastlab papirus, so‘ng pergamentga 
yozilgan. Bunday kitoblar og‘ir va beso 'naqay edi. Pergam entga yozilgan 
noyob kitoblardan biri — U sm oniy qur’oni (681 -yilda yozilgan) 0 ‘zbekis- 
ton  m usulm onlari diniy idorasida saqlanm oqda.

Qog‘ozning kashf qilinishi kitob tarixida yangi sahifa ochdi. Ayrim 
m a’lum otlarga qaraganda 650-yillardayoq Sam arqandda qog‘ozli kitoblar 
bo ‘lgan. 13-asrdan Yevropada qog‘oz asosiy yozuv m ateriali b o ‘lib qoldi. 
Qog‘oz kitobning ko‘payishiga va tarqalishiga yangi im koniyatlar ochdi. 
K itob bezashga alohida aham iyat berildi. Uning sahifalariga turli m ini- 
atyuralar, hoshiyalariga bezaklar ishlana boshlandi. Asta-sekin xattotlik 
(kalligrafiya), muqovasozlik kabi kasblar ajralib chiqdi. Ayniqsa Markaziy 
Osiyoda o ‘rta asrlarda xattotlik san’ati keng rivojlandi. M ashhur xattot- 
larning ko‘p avlodlari kitob tayyorlash usulini — m ateriallar, siyoh, xat 
k o 'ch irish  texn ikasin i takom illash tirib  bord ilar. X ususan, bu sohada 
K am oliddin Behzod ayniqsa shuhrat qozondi.
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Markaziy Osiyoning buyuk m utafakkirlari — Abu Rayhon Beruniy,
I arobiy, M irzo U lug‘bek, Abu Ali ibn Sino, M ahm ud Qoshg'ariy, Al- 
lluxoriy, A l-Farg‘oniy, Alisher Navoiy, Bobur va boshqalarning asarlari 
4iittotlar tom onidan ko'chirib, avlodlardan avlodlarga yetkazildi. Xattotlik 
Markaziy Osiyoda uzoq saqlandi, hatto  kitob bezash kashf qilingandan 
kcyin ham  dastlabki vaqtlarda kitoblar qo ‘lyozma yo‘li bilan ko‘paytirilar
■ ih. Q o‘lyozma kitoblar ko‘p vaqt va katta m ehnat talab qilib, qimmatga 
lushardi. U lardan keng om m a bahram and b o ‘lolmadi.

Kitob nusxalarini ommaviy ko'paytirish yo‘lidagi izlanishlar natijasida 
ksilografiya paydo bo 'ld i. XV asrning 40-yillarida G erm aniyada Iogann 
i iuttenberg (1500—1568) tom onidan kitob bosish ixtiro qilinishi bilan kitob 
i n aqqiyotida yangi davr och ild i. K itob  bosish texnikasi asta -sek in  
lakom illashib, boshqa m am lakatlarga ham  tarqala boshladi. 1465-yil 
li.iliyada, 1468-yil Chexoslovakiya va Shveysariyada, 1470-yil Fransiyada, 
1477-yil Angliyada kitob bosish joriy etildi. 1564-yilda Rossiyada birinchi 
bosma kitob bosm adan chiqdi.

Turkistonda bosm a usulda kitob chiqarish 1868-yilda T oshkentda 
ncliilgan Turkiston harbiy okrugi shtabining bosmaxonasida yo'lga qo‘yildi. 
Miu bosm axonada nashr etilgan rus olimi va sayyohi N . A. Sversovning 
»< hu va N orin tizm alari etagidagi to g ii o ‘lka to ‘g‘risidagi lavhalar» kitobi 
ms tilida bosildi. Shohim ardon Ibrohim ovning 1871-yil Xivada bosilgan
• Kalendar» kitobi ham  bosm a usulda chop etildi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Kitobning vazifasi nima?
2. Necha taboq matn kitob deyiladi?
3. Kitob dastlab qanday bo'lgan?
4. Kitob qachondan boshlab bosib chiqarilgan?

2-§. KITOBLARNING T U Z IL IS H I VA TURLARI

Hozirgi kitoblar o ‘quvchilar talabi va estetik didiga ko‘ra muayyan 
.li.iklga ega. Kitob sahifalarga ajratilib, daftar shaklida o ‘rtasidan tikiladi 
wi muqovalanadi. M uqovaning kitob sahifalari bilan biriktirilgan qismi 
h»i/as deyiladi. Ayrim hollarda muqovani saqlash va bezak sifatida super 
nKI kiygiziladi. K itobning  bosh qism ida titu l varag‘i b o ‘ladi. U nda 
mnallifning ism -sharifi, kitobning nom i, nashr etilayotgan joyi, yili, 
mishriyot nom i va boshqa m a’lum otlar yoziladi.

Titul varag'i 2 sahifada bo'lishi m um kin, bu holda u kitobning 2-bet
kolontituli va 3-betlarin i egallaydi. T itul varag 'i m a’lum otlarin ing

■ % i imlari kitobning 1-sahifasi — avantitulida ham  yozilishi m um kin. Ba’zi 
hollarda titul varag'i o ‘m ida frontispis bo iad i. Tekstning mazmuniga qarab 
kitobda turli usulda sarlavha (rubrikatsiya)lar qo‘yiladi. Ayrim hollarda yirik

21



sarlavhalar alohida sahifada beriladi. Bunday sahifa shm ustitul deyiladi 
Kitobning kolontitul va kolonsifrlari undan foydalanish ishini osonlasliti 
radi. Shuningdek, kitobda m undarija, m uqaddim a, xotim a, annotatsiy;i, 
ilova, izoh, turli ko'rsatkichlar, bibliografik ro‘yxatlar ham bo'lishi mumkin. 
Kitob sahifasining hajmi uning nashr form ati (bichimi) bilan belgilanadi

Kitoblar qanday o ‘quvchilar ommasiga mo'ljallanganligi, maqsadi v;i 
mavzusiga ko‘ra turlarga ajratiladi. 0 ‘quvchilar qatlamiga ko 'ra  kitoblar 
ommaviy, mutaxassislar uchun va bolalar uchun kitoblar bo ‘lishi mumkin. 
Maqsadiga ko‘ra, rasmiy, ilmiy, ilm iy-om m abop, o ‘quv, adabiy-badiiy, 
m a’lum otnom a va boshqa xil kitoblarga bo 'linadi. Ilmiy kitoblar ichida 
monografiya keng tarqalgan. 0 ‘quv kitoblari — darslik, o ‘quv qo'llanm a, 
o ‘quv-uslubiy qo‘llanm a va boshqa turlarga ajratiladi. M a’lum otnom alar 
esa lug‘at, ensiklopediya, taqvim , yo 'lko 'rsatk ichlar kabilarga bo'linadi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Uncha qiyin bo'lmagan badiiy asar olinadi va unga muqova ishlanadi.
2. Kitobga 2 ta illustratsiya ishlanadi.
3. Qo‘shimcha ashyolar to'planadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Kitob muqovasi qanday bo'ladi?
2. Titul varag'i qanday bo'ladi, qanday turlari bor?
3. Forzas nima?
4. Kitob qanday turlarga bo'linadi?

3-§. K ITO B N I BEZASH

Kitob bezash san’atning mustaqil sohasi sifatida o ‘z tarixiga ega. Bosib 
o ‘tilgan ko‘p asrlik yo‘l davomida bu san’at davr g‘oyasi, xalq taraqqiyoti 
darajasi, badiiy uslub sohasida turli vazifalarni bajarishiga to ‘g‘ri keldi. 
Shuning uchun kitobning tashqi ko 'rinishi, badiiy bezalishi nashr davri 
va o ‘rniga bog‘liq.

Bezak — kuchli ta ’sir vositasidir. U asarni boyitishi yoki qashshoq 
qilishi m um kin. Bu — bezakchi rassomning m ahoratigagina em as, balki 
tasvirlanayotgan voqealarning talqiniga, rassom ning dunyoqarashi kabi 
omillarga bog‘liq. U ncha muvaffaqiyatli chiqmagan sujet chizig'ini bo‘rttirib 
yaxshi asarni ustalik bilan bezash mumkin, bu muallifning ham kitob uchun 
bajargan bem a’ni xizm ati bo 'lad i. D em ak, m asalani faqat rassom ning 
m ahorati emas, balki uning asarni qanday tushunganligi hal etadi. Kitobni 
bezatish chog'ida rassomning asar sujeti, qahram onlar taqdiri va xatti- 
harakatlariga bo 'lgan shaxsiy m unosabati ochiladi. Yaxshi kitob avloddan 
avlodga o 'ta  borib, asrlar osha yashaydi, xalq uni o 'z  tafakkun, munosabati 
bilan boyitib boraveradi.
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Ko'p yillar aw al yaratilgan yoki tarixiy voqealarni aks ettiruvchi asarlar 
iHHid.i ishlayotgan rassom oldida davr ruhiga, m uhitga asoslanib ishni 
hiiii lia tafsilotlarni aks ettiruvchi, am m o um um an olganda ishonarli 
liiiimay qolish xavfi saqlanib turadi. 0 ‘z ishiga hozirgi zam on nuqtayi 

ilii/aiidan yondoshish bezakchi muvaffaqiyatini ta ’minlovchi birinchi (lekin 
fkgona emas) shart hisoblanadi.

Kitob bezashda rassom ishni nim adan boshlaydi? Bezaklarni ishlashga
• 1 1 u| tavsiya berish m um kin emas, am m o bu ishga ayrim yondoshuvlar 
iini|i(la fikr bildirish m um kin.

Rassom badiiy asarda o ‘zi uchun alohida m a’qul joyini, ko 'p roq  
flfllborni tortayotgan bo iag in i aniqlab, bu asarda uni ko‘proq hayajonga 
.nl.iyotgan jihatini belgilab (agar bunday hayajon paydo bo ‘lmasa, ishga 
klnshmagan m a’qul) olgandan keyingina o ‘quvchiga o ‘z fikrini yaxshiroq 
vrlkazib bera oladigan usullardan birini tanlaydi. Bunday usullar benihoya 
kn’p. Har bir rassom kitobning mazmuni va janridan kelib chiqib, m a’lum 
lilr holatda m a’lum usulga murojaat etib, o ‘z g‘oyasini chizadi. Asarning 
iimliiy tili esa o ‘zining xususiyatiga ko ‘ra qochirim larga boy b o iish i 
inumkin. Adabiyotda mavjud b o ig an  janrlam i har xil ekanligi bezaklarni 
mrlicha bajarish lozimligini ko‘rsatib turadi.

Tasaw ur qilaylik, qo iim izda bir necha qahramoni bo‘lgan asar, muallif 
hI.uning turli xislatlarini ochadi, odam larning munosabatlari va taqdirlari 
Imqida hikoya qiladi. Q a to r p o rtre tla r berish  tasvir usu llaridan  biri 
Insoblanadi, ulami ko‘rib o ‘quvchi m a’lum bir tasaw ur hosil qiladi. Ko‘pgi-
ii.i rassomlar aynan shu usulni qo ilaydi.

Agar lirik she’rlar to ‘plamiga e’tibor bersak, bu yerda yengil chizm alar 
"uiali ifodalangan nazmiy ram zlar o ‘z aksini topadi. Bu yerda muhimi 
kitob m azm unini aks ettirish emas, balki o ‘quvchida zaruriy kayfiyatni 
nvg'otishdir.

Rassom tarixiy rom anni bezam oqchi. Bu joyda sujet lavhasini aks
■ m rib, ayni paytda badiiy m ustaqil bo'lgan, ya’ni m uallif m atnidan hech 
i|.mday izoh talab qilmaydigan rasm eng yaxshi bezak b o iib  qolajagini 
iinutmaslik lozim. Bunday rasm yetuk g‘oyani, ijtimoiy hodisalar mohiyatini 
uChib beruvchi chuqur tafakkurni aks ettiradi, badiiy asardan ozuqa olgan 
lioisa-da, mustaqil san’at asariga aylanib qoladi.

Tarixiy rom anni bezash ishi o ‘sha davm i yaxshilab o'rganishni talab 
ctadi. Davr xislatlarini bilish m uhimdir. «Rekvizit»ni tasvirlashga ortiqcha 
berilmaslik kerak. Tarixiy rom an bezakchilari qahram onlari ko‘p b o ig an  
virik kompozitsiyalar yaratadilar, negaki yirik hodisalar shuni talab qiladi.

Tasodiflarga boy b o ig a n  asarlar albatta, juda jonli bezatilishi lozim.
I)u faqat tasvirlar m azm uniga em as, balki ularning yaratilish tarz i va 
matnda joylashuv o ‘m iga ham  taalluqli. Bunday tasvirlar faqat kishi yuzini 
voki bino qismini, qandaydir bir daraxtni aks ettirishi mumkin. Shundan 
;o‘ng m urakkabroq vazifalar qo'yiladi, ya’ni insonning bir yoki bir necha
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tanasi, so‘ngra jadal harakatlar, yaxlit m anzaralar chiziladi. Nusxachm 
chizish va doimiy xotira tasvirlari kuzatuvchanlik va tasaw urni o ‘stiradi, 
tafakkum i o ‘tkirlashtiradi. Tafakkur esa o 'q ilgan m atnlarning obrazlarim 
ko'rsatib beradi.

H ar bir rassomning iqtidori va intilishlariga ko‘ra o ‘zi yaxshi ko'rgan 
mualliflari bor. Xususan, Kam oliddin Behzod Alisher Navoiy asarlariga 
miniatyura ishlabgina qolmasdan, balki Alisher Navoiyning o ‘zi eng yaxshi 
asarlar yaratishga uni ilhom lantiradi.

Yozuvchi S. Ya. M arshak va rassom V. V. Lebedevlar tom onidan 
yaratilgan bolalar kitoblari so‘z va tasvir, yozuvchi va rassom hamkorligiga 
misol bo ‘la oladi.

Ammo bir rassomning muvaffaqiyati aynan bir asarni uning hamkasblari 
bezatishini rad etadim i, degan savol tug‘iladi. Albatta yo‘q. Aynan bir asar 
bir paytda turli nashriyotlar tom onidan turli rassomlarning bezaklari bilan 
nashr etilayotganligiga m isollar anchagina. Bu holatda ham  har ikkalasi 
g‘olib bo 'ladi. Bu ularning ishini, o 'xshashligini ko'rsatm aydi. H ar bir 
rassom asarni o ‘zicha talqin etadi, uning qahram onlarini o ‘zicha ko'radi, 
bezaklar to ‘xtamiga o ‘zicha yondoshadi.

Jahon va o 'zbek  adabiyoti javohirlari, zam ondosh yozuvchilarning 
adabiy asarlari rassomlarimiz va o'quvchilarim izning e ’tiborini tortib keldi 
va ham on tortm oqda. M ahoratli bezakchi rassomlar va yosh m usaw irlar 
xalqimiz qalbiga o ‘rnashib qolgan qahram onlar obrazlariga qayta-qayta 
m urojaat qilaveradi. Kitob bezagi san’atining kelajagi porloq.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Kitobning muqovasiga rasm ishlanadi.
2. Kitobning forzasi ishlanadi.
3. Kitobning tituli bezatiladi.
4. Kitobning xomaki (maketi) namunasi ishlanadi.
5. Kitobga ikkita rasm ishlanadi. Asarning mavzusiga qarab grafik ashyo 

erkin tanlanadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Kitob bezovchi rassom qanday bo'lishi kerak?
2. Kitob bezashda rassom ishni nimadan boshlashi kerak?
3. Kitobni bezashda rassom nimaga e ’tibor berishi kerak?
4. Asarning badiiy tili nima?

4-§. ASAR M AVZUSIDAN KELIB C IIIQ Q A N  
HOLDA XOMAKILAR ISHLASH

Asar qaysi xalqqa m ansubligi, yozilgan davriga ko 'ra  urf-odatlarin i, 
o ‘ziga xosligi, m e’m oriy obidalari, asbob-uskunalari, kiyim -kechaklari, 
id ish -tovoqlari, qu ro l-aslah alari, hayvonot dunyosi, tab iati, o 's im lik
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•flii 1 1 1 1 , yozuvi (kalligrafiya) va boshqa ashyolar haqidagi m a’lum otlar 
Milubxona, muzey, arxiv m ateriallaridan, fotolavhalardan olinadi. Ar- 
«•ologik ashyolar, video, audio m a’lum otlar b o ‘lajak kom pozitsiya asari 
mhun to 'p lanad i.

Amaliy o ‘qish jarayonida o 'quvchilar kasb m ahoratini har tom onlam a 
«luikllantirib, badiiy asarni tahlil, m uhokam a qilishni, bezaklarni tanlashni 
i'rganadi. U ndan tashqari kitobning asosiy g'oyasini ochish uchun badiiy 
iwrtlagi eng m uhim  usullar (jan r) bilan tanishadi, kitobni qay tarzda 
iip/iilishni va unga bezaklar ishlashni o ‘rganadi. 0 ‘quvchi um um iy reja 
и/ih, asar qahram onlarining fe’l-atvorini va kitob bezashdagi barcha 

Ohyolarni um um lashtirgan holda o ‘rganishi; tasvirning o ‘z tarixi davriga 
ilios xususiyatini ochib berishi, bundan tashqari m oddiyatdan chizm a- 
llivirlari b o ‘lishi lozim. 0 ‘quvchi hayotni kuzatishga o ‘rganishi, tasvirni 
,inlga olib ishlay bilishi va xayolan rasm solishni m ashq qilishi, rejalangan 
Ilk ulan kom pozitsion asar yaratishni amalga oshira bilish kerak.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Kitobning xomaki nusxasini ishlash.
2. Kitobning muqova, forzas va titulini ishlash.
3. Kitobga bitta rasm ishlash; asarning mavzuiga mos ravishda, kitob 

hajmi belgilanadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Badiiy asar qanday tahlil qilinadi?
2. O'quvchining kasb moharati qanday oshiriladi?
3. Asar g'oyasini ochishda nimalarga e ’tibor beriladi?
4. Kitob qay tarzda bezaladi?
5. Asar qahramonining fe ’l-atvorini rassom qanday izlaydi?
6. Tasvirlarni yoddan ishlashda nimalar qilish lozim?

VI BOB. XALQ O G ‘ZAKI IJO D I NAMUNALARIDA 
K O M PO ZITSIY A

I-§ . ERTAK

0 ‘quvchi tom onidan erkin ravishda ertak asari tanlanadi. Topshiriqni 
b.iiarishdan oldin badiiy asar o ‘qib o ‘rganib chiqiladi. 0 ‘qituvchi maslahati 
I ulan asardagi mavzuning maqsadi ochiladi va ushbu kitob ustida ishlanadi. 
\s;irdagi g ‘oyaning m azm uni ochilishi eng m uhim  vazifalardan biridir. 
Uncha katta bo 'lm agan hajm dagi kitobni nam una nusxasi va xomaki 
hczaklari ishlanadi, muqova, kitobning birinchi varag‘i bezatiladi.

Bu ishlarni bajarishda o'quvchi kitobning m e’moriy qurilmasini olishi, 
I'.idiiy asar rivoji, uning asosiy g‘oyasini ajrata bilishi, undagi kompozitsion
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yechimini, asarda ishtirok etayotgan qahramonlarning fe’l-atvorlarini anglav J  
olishi kerak.

0 ‘quv jarayonining amaliy m ashg'ulotlar davrida kompozitsiya fanidan 
o 'qituvchi o ‘quvchilar bilan m a’ruza va suhbatlar olib boradi, kitobni H 
b ez a tish d ag i o 'z ig a  xos q iy in c h ilik la r , b o sm a x o n a la rn in g  texnik  j  

imkoniyatlari bo ‘yicha kitoblarni bezashdagi m uam m olarni o ‘z vaqtida hal 
qilish, kitob ustida ishlash va uning kom pozitsion xarakterini, asardagi H  
m azm un, kitobning texnologiyasi to ‘g‘risida o'quvchilarga um um iy m a’ 
lumot beriladi.

Kitob bezashda asar m azm unidan kelib chiqqan holda, uning o ‘ziga j 
xos uslubini top ish , bezatiladigan kitob qanday shaklga, hajm ga ega |i  
bo‘lishini, undagi chiziqlarni, shaklini, asar mazm uniga mos husnixatni 
ajratishni, bosm axonada kitob qancha nusxada ko‘paytirilishini va kitobga 
ishlanadigan bezak va rasm larni, hajm ini bilish — bularning barchasi 
beriladigan topshiriqlarni bajarish vazifasiga kiradi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. O'quvchi tomonidan erkin ravishda ertak tanlanadi.
2. Ertakning namunasi (maketi) ishlanadi.
3. Badiiy asarga xomaki bezaklar ishlanadi.
4. Kitobga muqova va titul ishlanadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Ertak kitobga rasm ishlashda nimalarga e ’tibor qaratish kerak?
2. Ertak qahramonlari obrazi qanday hal qilinishi kerak?
3. Ertakka ishlangan rasm rangli bo'lishi shartmi?
4. Kitobning hajmi qanday bo'lishi lozim?
5. Ertakning mavzusini ochishda nimalarga e ’tibor berish lozim?
6. Ertakda husnixatning roli qanday?

2-§. XALQ ERTAKLARI

0 ‘quvchi o ‘ziga mavzu sifatida sharq yoki g‘arb xalqlarining eng sara 
isarlarini tanlashi m um kin.

Sharq xalqlaridan: Misr, Eron, Xitoy, Hindiston, Yaponiya, Markaziy 
)siyo, 0 ‘rta va Yaqin Sharq xalqlarining ertaklari b o ‘lishi mumkin.

G ‘arb xalqlaridan: Sharqiy va G ‘arbiy Yevropa; Shimoliy yoki Janubiy 
\m erika xalqlari ertaklarini tanlab olish mumkin.

0 ‘quvchi xalq ertaklariga rasm ishlashdan oldin asarni qayta-qayta o ‘qib 
liiqishi, uni har tom onlam a tahlil va m uhokam a qilishi, ko‘plab ashyoviy 
lalillarga ega bo'lishi, o ‘sha davrni, m uhitni, uning m e’moriy obidalarini, 
ubiat m anzarasini, hayvonot va o ‘simlik dunyosini, turli tabaqaga m an- 
ub bo'lgan shaxslarni, uy-ro‘zg‘or buyumlarini, mehnat va jang qurollarini,
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Mill toifa insonlarning kiyim-kechaklarini yaxshi o'rganishi lozim. Bo‘lajak 
umipozitsiya asarni to ‘laqonli, ishonarli chiqishiga yordam  beradi.

I’rtak asarni bezashda rassomdan talab qilinadigan asosiy jihatlar: uning 
'Milnstik fikrlash qobiliyati yuqori darajada b o ‘lishi, o ‘ta  jo ‘shqin va 
■'«ilviyani nozik his qila bilishi, chizmatasvir va rangtasvir fanlarini puxta 
illkhi, grafik ashyolar texnologiyasini yaxshi egallaganligi, asardagi asosiy 
Hliramonlar ruhiyatini b o ‘rttirib ko‘rsata bilishi, oddiy o ‘quvchiga ham 

t’rtliugan ishi tushunarli va ta ’sirli b o iish i kerak.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

I. 0 ‘quvchining o'zi mavzu sifatida sharq yoki g'arb xalqlarining 
ertaklarini olishi mumkin.

? .  Kitobning namunasi ishlanadi.
3. Asarni bezashda o'sha xalqning turmush tarzi xususiyatlarini to'liq 

ochish va tomoshabinga tushunarli bo'lishiga erishish kerak.
A .  Ertakka tegishli ashyolar to'planadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Xalq ertagiga rasm ishlashda nimalarga e ’tibor berish kerak?
2. Kitobning muqovasi, birinchi varag'i, zarvaraq, kitobga ishlanadigan 

rasmlar to'g'risida nimalarni bilasiz?
3. Ertak qahramonlarining obrazini ishlashda qaysi manbalardan 

foydalanish kerak?
4. Ertakka rasm ishlashda ranglarning tutgan o‘rni.
6. Ertakda husnixat qanday bo'lishi kerak?

V II BOB. TARG‘IB O T VA TA SH V IQ O T 
ISHLARIGA D O IR  K O M PO ZITSIY A

l-§ . PLAKAT HAQIDA TUSHUNCHA

I’lakat (fransuzcha — e ’lon) — ko‘rgazmali agitatsiya maqsadlariga 
-i/mat qiladigan tasviriy san’at turidir. Odatda, u qisqa matnli so‘zlardan 
il>t>rat b o ia d i.  U kundalik  hayotning dolzarb m avzulariga b ag ish lab  
y ira tilad i. P lak a t g ra fik  ra sso m lik  s a n ’a ti u su lla r id a , b a ’zan  esa 
lulosuratlarda, bir xil yoki ko‘p ranglarda chizilib tomoshabinning diqqatini 
' /roq jalb qilish maqsadida ko‘chalarga, jam oat binolariga osib q o ‘y ila d i.

Plakat tasviriy san ’at tu rlari ichida eng om m aviy b o ig a n i uchun 
i r.liviqot va tijorat ishlarida ham  keng foydalaniladi. Bundan tashqari u 
,<• riqnoma va axborot vositalari vazifasini ham  o ‘taydi. Plakat san’atining 
Misusiyatlaridan yana biri shuki, unda tasvir bilan birga m atnlar ham  faol 
< hiirok etadi. Shu jihatdan qaraganda plakatni misol tariqasida sohalar 
Im'yicha ham  ko‘rish mumkin:

27



— siyosiy tashviqot sohasida;
— tijorat savdo va madaniyat — teatr, kino, ko'rgazmalar va boshqalar;
— ta ’lim — har xil qo ‘llanm alar, turli xil bilim lar to ‘g‘risida plakatlar, 

m onografiya, buyuk insonlarga bag‘ishlangan bayram  tadbirlari, turli 
tantanalar va boshqalar;

— hajviy — jam iyatda uchraydigan salbiy hodisalarni, yom on illatlar, 
jirkanch ko‘rinishlarni kulgi ostiga oladi.

H ar bir tashviqot va e ’londa o ‘ziga m unosib m azm unni ifodalaydigan 
shakl — kom pozitsiya bo'ladi.

Kompozitsiya nima? U lotincha so‘z b o ‘lib, tuzish, joylashtirish, ijod 
qilish demakdir. Kompozitsiya tasviriy san’atda, shu jum ladan plakatda 
bayon qilish, tuzatish, joylashtirish degan m a’noni bildiradi. Bu san’at 
asarida har bir ifoda vositasi, har bir belgi o ‘z o 'rn in i topishi, joylashuvi, 
ularning bir-biriga munosibligi nazarda tutiladi. Plakatda kompozitsion 
taqqoslashlar m uhim  aham iyatga ega. Uning asosiy vazifasi insonlarni 
yaxshilikka d a’vat etish va ularni g'oyaviy maqsadga ishontirishdan iborat.

Shuning uchun ham  u san’atkordan o ‘ta bilim don bo ‘lishni taqozo 
qiladi, ayni vaqtda san’at asarining sodda, aniq va tez ta ’sir etish xususiya- 
tini topa bilish lozim bo'ladi. Afsuski, ko 'pincha plakatlar hayotda maxsus 
ko‘rgazma zallarida em as yoki maxsus yoritqichlar bilan ta ’minlanmagan 
bo'ladi, yomg‘ir va qorlar ostida, quyosh jaziramasida qoladi, juda noqulay 
joylarga osiladi. Plakatni shunday ishlash kerakki, har qanday sharoitda 
ham  u o ‘z vazifasini a ’lo darajada bajarsin. Plakat maxsus tasviriy san’at 
turi ekanligi shundaki, unda ifodalangan keng m a’noli g‘oya yuzlab varaqli 
rom anlarda, minglab kadrli kinofilmlarda va keng hajmli m atolarda, ko‘p 
guruhli dastgohli kompozitsiyalarda emas, balki oddiy tasdiqlangan hajmda 
ishlanishidadir.

Plakat qayerda ko‘rsatilishidan q a t’i nazar u o ‘ta ta ’sirchan, yorqin 
boMishi, uning hajmiga va o'lcham iga qat’iy rioya qilinishi lozim.

P lakat asosan in son larn i m ard likka, qah ram on likka , yaxshilikka 
undaydi. Hajviy (satirik) yum oristik yoki dekorativ va faqat husnixatli 
(shriftovoy) usullar bilan ishlanadi. Plakatning eng m uhim belgilaridan biri
— badiiy g‘oyasining sifatidadir.

Siyosiy plakatlarda buni ko‘proq ko‘rish mumkin. Plakat keng ommaga 
m o‘ljallangan va ta ’sirchan, tez tushunarli tasviriy san’at turidir.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Tanlangan mavzu oddiy, sodda, ommabop bo'lishi.
2. Plakatda so‘z, matn va husnixat to ‘g ‘ri tanlanishi.
3. Plakatda ranglarning chegaralanganligi.
4. Plakatda ramziy unsurlardan to ‘g ‘ri foydalanilgnnliqi. Turli texnik 

usullarni qo'llash va ishlatishga keng imkoniyat beriladi.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. Plakat qaysi san’at turiga kiradi?
2. Plakatda g ‘oya birlamchimi yoki tasvirmi?
3. Plakat boshqa san’at turlaridan nimasi bilan farq qiladi?
4. Plakatda husnixatning roli.
5. Plakatda so‘z va jumlaning o'rni qanday?

2-§. A M A LIY  GRAFIKA

Amaliy grafika — tasviriy grafika turlaridan biri hisoblanadi. Grafika 
usulida ishlangan asarlar: kundalik turm ushda zarur b o ‘lgan qog‘oz pul, 
lotoreya biletlari, zayom qog‘ozlari, pochta m arkalari, aksiyalar, konfet, 
tamaki (papiros, sigareta), yorliq qog‘ozlari, pasport va guvohnomalar, turli 
korxonalarning m ahsulotlaridagi belgi. Shuningdek, har xil buyum lar 
solinadigan quticha, o ‘rov qog‘ozlari va boshqalarni bezashda ishlatiladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Amaliy grafikaga oid sharbat yoki konfet qadog'ini ishlash.
2. Istalgan tovarlaridan biriga reklama tayyorlash.
3. A-2 formatga ishlanadigan ashyo erkin tanlanadi.
4. A-1 formatga ishlanadigan ashyo erkin tanlanadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Amaliy grafikaning asosiy vazifasi nima?
2. Reklamaning ijtimoiy hayotda o'rni qanday?
3. Reklamaning asosiy vazifasi nimalardan iborat?
4. Hozirda reklamaning o'rni qanday?
5. Iqtisodiyotda reklamaning roli qanday?

3-§. REKLAMA

Reklama — lotincha «reklamo» — «qichqiriq» degan m a’noni anglatadi. 
Tovarning sifati, ularni sotib olishda ko‘riladigan naf haqidagi m a’lumot. 
Bevosita yoki bilvosita foyda (daromad) olish maqsadida yuridik va jismoniy 
shaxslar yoki mahsulot to ‘g‘risida tarqatiladigan maxsus axborot.

Reklamaning paydo bo'lish tarixi juda qadimiy. Yunoniston va Qadimgi 
Rimda og‘zaki va yozma reklama mavjud bo ‘lganligi, hatto  tovar belgisi 
qo‘yib, tam g‘alash yo‘li bilan tovarlar reklama qilinganligi haqida m a’lu- 
m otlar bor.

Hozirgi shakldagi reklama ilk bor AQShda paydo b o ‘lgan. Bu yerda 
XIX asrning 2-yarm ida birinchi reklama agentliklari faoliyat ko ‘rsatgan 
va reklam a katta darom ad keltira boshlagan. D astlab yozm a reklam a 
xaridorlarn i d o ‘kon va unda sotiladigan tovarla rdan  xabardor qilish 
vazifasini bajargan. Bu ish taxta lavha yozish va vitrinalar tashkil qilish
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orqali amalga oshirilgan. Keyinchalik reklam a potensial, ya’ni ehtimol 
dagi xaridorga nashrlar orqali m urojaat shakliga aylangan — afishalar, 
kitoblar, ju rnallar, gazetalar, axboro t-rek lam a e ’lonlari paydo b o ‘ldi. 
Reklama ishiga ommaviy axborot vositalari (m atbuot, radio, televideniye, 
kino) jalb etildi.

Reklama bir necha vazifalarni bajaradi:
1) tovarlar va xizm atlar b o ‘yicha iste’m olchilarni xabardor qilish, 

m a’lumot berish vazifasi — reklama e ’lonlari, tovar va xizmatlarning sifati, 
ishonchliligi, ularni qo ‘llash sohalari, ishlab chiqaruvchilar va sotib olisli 
yo‘llari haqida m a’lumot beradi;

2) ishontiruvchi reklam a — mavjud tovarga iste’m olchi va xaridor- 
larning moyilligini oshirishga xizm at qiladi;

3) eslatuvchi reklama — mavjud, am m o bir qadar unutilgan talabni, 
xaridorlarning o ‘zlari uchun m a’lum  bo 'lgan  tovarlarga m unosabatini I 
kengaytirish m uhim  o ‘rinda turadi.

Bunday reklam alar davriy yangilanib turadigan va mavsumiy tovarlar 
uchun qo'llanadi.

B ozor iq tisod iyo ti sh a ro itid a  rek lam a x izm atlarin in g  aham iyati 
kuchayib, m uom ala xarajatlari, reklama xarajatlarining hissasi ortib boradi. 
Reklama tadbirkorlikning alohida bir tarm og‘iga aylandi va maxsus qoidalar 
va qonunlarga muvofiq tashkil etildi.

H ar b ir firm a o ‘z reklam a faoliyatini reklam a agentlarini yollash, 
reklam a xizm atini tuzish yoki maxsus reklama agentliklari xizmatlaridari 
foydalanish asosida am alga oshiradi. Reklam aning sam aradorligi ko ‘p 
jihatdan talabni o ‘rganishni tashkil qilishga b o g iiq  bo ‘lib, xaridorlar do- 
irasini aniqlash va ularga ta ’sir o ‘tkazish usullariga yordam beradi. Hozirgi 
davrda reklama m atbuot, radio va televideniya orqali olib boriladi, maxsus 
reklama filmlari namoyish etiladi. Reklama qilish maqsadida plakat, buklet, 
tovar kataloglari ko'rkam  qilib chiqariladi va tarqatiladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Ishlab chiqarishdagi bir tovarni reklama qilish uchun o'quvchiga 
mavzu erkin beriladi.

2. A-1 formatida ishlanadi.
3. Ashyo erkin tanlanadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Reklama nima?
2. Reklamaning tarixi qanday?
3. Reklama ishida ommaviy axborot vositalarining roli.
4. Reklama qanday vazifani bajaradi?
5. Bozor iqtisodiyotida reklamaning xizmatlari qanday?
6. Hozirgi zamon reklamasining roli.
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4-§. PIKTOGRAFIYA

Piktografiya (lotincha «pictus» — chizilgan, tasvirlangan) yozuvning 
ilvojlanish bosqichlarida fonetik yozuvdan aw algi yozuv turi: muayyan 
itxborot m azm unini biron bir rasm yoki qat’iy ketm a-ket kelgan rasmlarda 
iiks etuvchi usul.

Amerika hindulari, Tropik Afrika xalqlari, Avstraliya va Okeaniya tub 
•tliolisi, Sibirdagi ayrim elatlar (yupagir, nanay va boshq.) orasida tarqalgan 
vii hatto 20-asrgacha amal qilib kelgan.

Piktogrammaning qadimiy nam unalari poleolitga (ayrim olimlarning 
likricha neolitga) mansubdir. Shuni ta ’kidlash lozimki, poleolit davridagi 
hi;itlar bilan piktografiya orasiga chegara qo ‘yish m um kin emas. Pikto- 

1 1 uliya belgilari — piktogram m alar faktik yozuv belgilaridan shu bilan farq 
'liladiki, ular aniq til birligiga bog‘liq emas va ular xohlagan tilda, xoh- 
lugancha talqin qilinadi: bir piktogramma muayyan bir so‘z, uning sinonimi 
mi'/, birikmasi. Bir necha m a’noga ega bo'lgan bir gap yoki bir necha gap 
lurzida «o'qilishi» mumkin.

Piktogram malar tipologik jihatdan ikkiga: tasvirlanayotgan tushuncha 
yoki predmetlar bilan o'xshash bo'lgan (masalan, quyosh belgisi «quyosh», 
kunduz» va «кип» tushunchalarini anglatadi) va ramziy shartli (genetik 

nlutdan bir turdagi piktogram m alardan kelib chiqqan, lekin obyekt bilan 
o'xshashligi yo 'qolgan) piktogram m alarga ajraladi.

Piktografik axborot birgina murakkab belgidan yoki bir necha sodda 
inktogram m alarning q a t’iy ketm a-ketlig idan  iborat bo 'lish i m um kin. 
I'iktogramm a keyinchalik iyeroglif ham da fonetik  yozuvlarning kelib
* liiqishiga asos bo'lgan.

Hozirgi madaniy jamiyatda ham piktogramma yordamchi aloqa vositasi 
.ifatida xizmat qilmoqda: masalan, yo'l belgilari tizim ida, ko'rgazm alar 
va xalqaro m usobaqalarda ko'rsatkichlar sifatida qo 'llanadi (ko'p tillilik 
•haroitida yoki aksar aholi savodsiz bo 'lgan  hollarda bu narsa katta 
.ilumiyatga ega).

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Xalq xo'jaligining bir tarmog'i erkin holda tanlanib piktogramma 
ishlanadi.

2. Hajmi A-2 format, ashyo, oq-qora guash.
3. Erkin mavzuda piktogramma ishlash.
4. Hajmi A-2 format, ashyo erkin.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Piktogramma nima?
2. Piktogramma yozuv turi sifatida qachondan paydo bo'lgan?
3. Piktogrammaning hozirgi paytda xalq xo'jaligidagi ahamiyati.
4. Piktogramma ko'proq qayerlarda ishlatiladi?

31



V III BOB. YOZGI AM ALIYOT A SOSIDA 
AKS ETTIRU V CH I K O M PO ZITSIY A

l-§ . YO ZG I AMALIYOT ASOSIDA 0 ‘S IM L IK  YO KI HAYVONOT 
DUNYOSIDAN GRAFIK STILIZATSIYA KO M PO ZITSIYASI

Yozgi amaliyot m ashg‘ulotlari davrida chizm atasvir ishlari voqelikka 
imkon qadar.yaqinlashtirib ishlanadi. Barcha topshiriqlarni bajarish uchun 
ijodiy fikr yuritiladi, uning obrazli chiqishiga katta aham iyat beriladi. 
Kompozitsiyani tasvirlashda chiziqlarning qurilmasidagi soyadan, yorug1- 
lik-soyadan va rasmning boshqa vositalaridan foydalaniladi. M ukammal 
ishlangan chizm atasvirdagi ikk inchi darajalilik  b irinch isin ing  asosiga 
qurilishi lozim.

0 ‘simlik va hayvonot dunyosini tasvirlash bo 'yicha topshiriqlarni oddiy 
qalam yoki tush pero bilan ishlash m um kin. Chiziladigan tasvirlar rangli 
yoki oq qog'ozga ishlanadi. M anzarada berilgan topshiriqni ketm a-ket 
bajarish vaqtida quyidagilarga e ’tibor beriladi:

B irinchidan, natu radan  ch izishdan  oldin iloji boricha naturaning 
xarakterli xususiyatini m o'ljalga olib, uning chiroyli nuqtasi topiladi va 
ishlash uchun uning eng qulay tom oniga e ’tibor beriladi;

Ikk inch idan , gorizon t ch iz ig ‘i to p ilad i va n a tu rad an  ishlash joyi 
belgilanadi;

U chinchidan, tasvirlanadigan ishning ko‘lami aniqlanadi va ishlana
digan tasvir qog‘oz varag‘ining yuza hajmiga joylashtiriladi;

T o ‘rtinchidan, ular orasidagi farqlar aniqlanadi.
Beshinchidan, jism larning bir-biriga nisbatan perspektivadagi farqlari 

va ularning m a’lum  qismining gorizont chizig‘iga m unosabati belgilanadi;
O ltin ch id an , t o ‘g ‘ri ch iz iq la rn i hisobga olish  u ch u n  n atu radan  

tushayotgan yorugiikka, soya va reflekslarga, bundan tashqari atrof-muhitga 
va boshqa omillarga e ’tibor beriladi.

0 ‘quvchi yozgi ijodiy amaliy m ashg‘ulot davrida rejalashtirilgan mavzu 
uchun turli ashyolar to 'playdi. Bu ishlar kurs topshirig‘idagi kompozitsiya 
mavzusining yechimiga yordam berishi lozim.

Ijodiy amaliy m ashg‘ulotlar o ‘quv jarayonining uzviy, ajralmas qismi 
b o ‘Iib, o ‘quvchilarning ustaxonalarda olgan bilim larini mustahkamlaydi, 
ularning bilim  ko‘lam ini kengaytiradi, ijodiy fikrlashga o 'rgatadi, grafik 
ishlarni mutaxassis sifatida m uhokam a qila olishga, bilim doirasi o ‘sishiga, 
natura bilan mustaqil ishlashga, tabiatdagi o ‘simlik va hayvonot dunyosini 
yaqindan o'rganishga, ularni tabiat bilan kom pozitsion jihatdan bog‘lashga 
o ‘rgatadi. Amaliy m ashg‘ulot davrida olingan ko ‘nikm alar yangi o ‘quv 
yilida kom pozitsiyadan beriladigan topshiriqlarni bajarishda kerak bo'ladi.

Ijodiy amaliy m ashg‘ulot o 'ziga xos yuksalishdagi shaklga ega bo ‘lib, 
grafik rassomni kelgusida ijodiy fikrlashga o ‘rgatadi.
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Yozgi ijodiy am aliy m ashg‘ulot o ‘quvchilar tom onidan  to ‘plangan 
m ateriallar asosida ishlanadi. U nda o ‘qituvchi bilan kelishgan holda 
o'quvchilarga o ‘simlik yoki hayvonot dunyosiga oid b o ‘lgan kompozitsiya 
lopshirig‘ini bajarish uchun erkin tanlash huquqi beriladi.

0 ‘quvchi topshiriqni bajarish uchun quyidagilarga e’tibor berishi kerak:
a) o'simlik dunyosi: o ‘quvchi o ‘zi tanlab olgan o ‘simlikning boshqa 

o'simliklardan nimasi bilan farq qilishini, o ‘ziga xosligini, ko‘rinishi, bo ‘yi, 
i ibiati, guli, m evasi, bargi, shoxlari, tanasi, ildizi va eng xususiyatli 
lilmtlarini realistik shaklda tasvirlab, oddiy qog‘ozga qalam  yoki grafik 
nshyolarning birida chizadi.

b) hayvonot dunyosi: uy hayvonlaridan (ot, sigir, qo ‘y, eshak, tuya, 
cchki va boshqalar), parrandalardan (tovuq, xo‘roz, g ‘oz, o ‘rdak, kurka 
va boshqalar), yovvoyi hayvonlar (yo‘lbars, kiyik, ayiq, tulki va boshqalar) 
va yovvoyi parrandalar, hasharotlar, kem iruvchilar, suvda yashaydigan 
jnnivorlardan birini tanlab, ko‘rinishi, bo ‘y-basti, boshqalardan farqli ji- 
hati, chiroyli kom pozitsion holatda topilishini naturadan kuzatgan holda 
ko‘plab qoralam alar ishlash talab qilinadi.

Topilgan realistik chizmatasvirni yanada soddalashtirish, oddiylashtirish 
va yaxlit ko‘rinishga aylantirishda uning o ‘ziga xosligi, holati, harakati, 
xarakterliligi saqlangan holda, topshiriqning ishonarli chiqishida siluetdan 
Ibydalaniladi. Siluet — shaklning bir ko‘rinishi bo ‘lib, plastik tasvirning 
yakunlangan yechimi sifatida tushuniladi. Bu tushunchalar atrof-muhitdagi 
yorug‘likka yoki yorug‘-soyalarga bog‘liq. Siluet faqat ko‘rinish, yoritilish- 
ning, butun borliqni yaxlit holda sezish emas, shu bilan birga borliqdagi 
barcha narsalarning shakllarga boy b o iish i hamdir.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Topshiriq 40x60 sm li planshetga ishlanadi.
2. To'rtta ish bajariladi: birinchisi realistik uslubdagi rasm qalam bilan, 

ikkinchisi tush yoki guashda, uchinchisi oq fonga qora rangda, 
to'rtinchisi qora fonga oq rangda topilgan kompozitsiya ishlanadi.

3. Topilgan kompozitsiya oddiy, sodda, yaxlit ko'rinishga ega bo‘lishi, 
oddiy tomoshabinga ham tushunarli bo'lishi kerak.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Stilizatsiya nima?
2. Stilizatsiyalash nima uchun kerak?
3. Stilizatsiyada nima uchun rang chegaralangan?
4. Stilizatsiya ishlashda asosan nimalarga e ’tibor berish lozim?
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IX BOB. KITOBNI BEZASH УА U N I TASVIRLASH

l-§ . KITOBNI BEZASH VA U N I TASVIRLASH  
HAQIDA UM UM IY TUSHUNCHA

3-kursdan boshlab maxsus ustaxonalarda kitob kompozitsiyasi bo'yicha 
m urakkablashgan topshiriqlar beriladi, k itobning nam unasi va uning 
bezaklarini ishlash tushuntiriladi.

3-kursda eng m uhim  vazifalar — badiiy adabiyotdagi asarlarning 
g'oyasini, uning mazmunini, unda ishtirok etayotgan obrazlar ruhiyatini 
ochishdir. Kitobga bezaklar (illustratsiya)ni ishlash jarayonida ish usuliga 
ju d a  k a tta  aham iya t berish lozim. U badiiy  adab iyo tdag i asarn ing  
qahram onlari ruhiyatiga, fe’l-atvori (xarakteri)ga alohida mos kelishi, m a’- 
nosini matnga bog‘liqligi, bundan tashqari ishtirok etayotgan asardagi fe’l- 
atvorlarning b o ‘rttirilgan holatda topilishi, undagi im o-ishora va ifoda 
tasvirdagi voqelikka mos kelib, asarning m a’nosini to ‘liq ochishga javob 
berishi kerak. Kitobdagi bezaklarning m ohiyatidan tashqari, bezaklardan 
biriga tugallangan hajmdagi chiziqlar talab qilinadi.

Barcha bezaklar xomaki holda ishlanadi, tugallangan asarning asl 
nusxasi grafik ashyolarda bajariladi.

A m aliy  o ‘qish jarayon ida o 'q u v ch i har to m o n la b a  m ah o ra tin i 
shakllantirib, badiiy asarni tahlil qilishni, bezaklar m ohiyatini tanlashni 
va kitobning asosiy g‘oyasini ochishni, badiiy asardagi eng m uhim  usullar 
(janr) bilan tanishishni, kitobni qay tarzda bezatishni va unga bezaklar 
ishlashni o ‘rganadi. 0 ‘quvchi umumiy rejani farqlab olib, asar qahramonlari 
fe’l-atvorlarini va kitob bezashdagi barcha ashyolarni umumlashtirilgan 
holida o 'rganishi lozim bo'ladi. Tasvirning o ‘z tarixi davriga mos bo‘lishi, 
tasvirlar m oddiyatdan chizilgan bo‘lishi uchun o ‘quvchi hayotni kuzatishga 
o ‘rganishi, tasvirni yodga olib ishlay bilishi va xayolan rasm chizishni 
mashq qilib, rejalangan fikrni amalga oshira bilishi kerak.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1 -topsh iriq . Uncha katta bo'lmagan badiiy asarga kompozitsiya va 
natura:

a) kitobning muqovasini bezash;
b) kitobning forzasini ishlash;
v) kitobning tituliga ishlov berish;
g) kitobga ikkita illustratsiya ishlash.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Badiiy adabiyotdagi asarni bezashda eng muhim vazifa nima?
2. Badiiy asarni tahlil qilishda nimalarga e ’tiborni qaratish kerak?
3. Badiiy asarga turkum bezaklar ishlashda nimalarga e ’tibor berish 

kerak?
4. Badiiy asarni bezashda nimalarga e ’tibor berish kerak?
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2-§. ZAM O NAVIY 0 ‘ZBEK ADIBLARI BADIIY  
ASARLARINI BEZASH

3-kurs ta labasi zam onaviy  0 ‘zbek iston  m avzusida, yurtim izdagi 
mualliflarning ko‘pchilik e ’tiboriga m olik bo 'lgan badiiy asariga bezak 
ishlashi m um kin.

Har bir semestr boshida ish rejasi tuziladi va uni grafika kafedrasi ko‘rib 
chiqib, topshiriqlar mavzusining ro ‘yxati tuziladi, taqvimi bilish jadvalida 
ish rejasini bajarish muddati belgilanadi. Bundan tashqari muzey, ko‘rgaz- 
ma, korxonalar, kutubxonalarga boriladi, shu mavzularga oid m a’ruzalar, 
suhbatlar o ‘tkaziladi.

Mavzuga bog‘liq b o ig an  ashyolarni b ir joyga jam lab, ulardan oqilona 
foydalan ish  o ‘rgan ilad i, quyi g u ru h la rd a  darsla r an iq  m aqsadlarga 
yo‘naltirilishi kerak, o ‘quv yili davomida o ‘quvchi topshiriqlami o ‘z vaqtida 
bajarishga o ‘rganadi.

K om pozitsiya fanidan b ir sem estr uchun  topsh iriq la r o ‘quvchiga 
tushuntiriladi, negaki bu topshiriqlam i bajarish uchun kerakli ashyolarni 
moddiyatdan qidirib topishi lozim b o ‘ladi.

Kurs rahbari grafika fanidan beriladigan topshiriqlam i nazorat qiladi, 
ish rejalarining bajarilishini kuzatib boradi va quyi kurslardagi kompozitsiya 
fanidan dars berish usullarini va maxsus ustaxonalardagi ish jarayonini gra
fika kafedrasida m uhokam a qilib turadi.

3-kursda o ‘quvchilar kompozitsiyadan um um iy bilimga ega bo‘lishlari 
bilan bir qatorda, san’atning barcha yangiliklarini yaxlit o ‘zlashtiradilar. 
Kitob bezashdagi texnologik jarayon bilan tanishib chiqadilar.

K itobga kom pozitsiya ishlash jarayon ida  o ‘qituvchi o ‘quvchilarga 
quyidagi bilim larni beradi: bosm axona, husnixatning aham iyati, qog'oz 
turlari, kitob muqovalash uchun ishlatiladigan ashyolar, kitob nam unasini 
ishlashning asar mazmuniga bogiiqligi, badiiy asar ruhi, kitobdagi tasvirlar 
uslubi, ishlash jarayonida asar qahram onining ruhiyatini ochish, kitob- 
ning lavhalarin i bezash, kitob ichidagi naqsh bezaklarin i 0‘rganish, 
kompozitsiyani aniq tushunib ishlash va oxirgi uzun hoshiyasi, kitobning 
birinchi varag‘i, kompozitsiya betidagi rasmlarni ishlash lozim.

Beshinchi sem estr davomida o'quvchi bilan olib boriladigan darslar 
turlari:

1. Nazariy fanlardan m a’ruzalar;
2. Birinchi darslardanoq badiiy asam i m ukam m al ishlashga o ‘rgatish. 

0 ‘zbek adiblarining asarlarini tahlil qilib, suhbat uyushtirish;
3. Kitobning, nam unasi (maketi) va uning xomakisi ustida ishlashni 

o'rgatish;
4. Nashriyotdagi ish jarayoni va uni im koniyatlarini ko'rsatish uchun 

sayohatlar uyushtirib, o ‘quvchilarni tanishtirish;
5. A w al nashrdan chiqqan kitoblar nam unalari haqida suhbat va 

m uhokam alar o ‘tkazish;
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6. Kitob san’atitda nam una va xomakisi ustida ishlash.
0 ‘quvchining mustaqil ishlarini sem estr davom ida doim iy ravishda 

nazorat qilib, yutuq va kam chiliklarini m uhokam a qilib turish lozim.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1-topshiriq . Zamonaviy O'zbekiston mavzusida turkum ishlar ishlash:
a) uncha katta bo'lmagan kitob namunasi;
b) kitobning muqovasi;
v) kitobning forzasi, tituli;
g) xomaki bezaklar.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Badiiy asarni tanlashda nimalarga e ’tibor berish kerak?
2. Badiiy asarda mavzu birlamchimi yoki tasvirmi?
3. Mavzuni to'liq ochishda nimalarga e ’tibor berish kerak?
4. Badiiy asardagi asosiy qahramon obrazini to'liq ochishda nimalarga 

e ’tibor berish kerak?
5. Kitobni bezashda hajmning roli qanday?

4
3-§. KITOB BEZASHDA ASAR M O H IY A T IN I 

BELGILO VCHI USLUB

B eshinchi sem estrdan o ‘quvchi tom onidan  0 ‘zbekiston yoki chei 
el adiblarining badiiy asarlariga uncha katta  bo 'lm agan  kitob nam unasi 
(m aketi)n i va b undan  tashqari, topshiriqqa xom akilar (eskiz), bezaklar 
(illustratsiya) b ilan  kitobning b irinch i varag 'i (titu l) va m uqova ish 
lanadi.

Kompozitsiyani kitobning birinchi varag'i, kitobdagi so'nggi tushirish 
yo 'lini va kitobning yoymasini ishlash uchun o ‘zbek yoki jahon  xalqlari 
m um toz badiiy adabiyoti asarlariga m urojaat qilish m um kin, o'quvchilai 
mavzuni o 'zlarining xohishlari bo 'y icha tanlaydilar.

Topshiriqni bajarish uchun quyidagilar amalga oshiriladi: tushirish yo‘li, 
kitobning bezak lavhasi, m uallifning ismi-sharifi, uning yoyma yechimi, 
ikki-uchta bezaklar bilan kitobning birinchi varag'i asl nusxada bajariladi, 
topshiriqning boshqa qismlari esa xomaki holda ko'rsatiladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Chet el adiblarining uncha katta bo'lmagan badiiy asarlarini bezash.
2. Kitobning namunasi.
3. Asarga xomaki bezaklar.
4. Kitobning forzasi va tituli.
5. Kitobga kerakli ashyolar to'plash.
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1 Mavzu tanlashda nimalarga e ’tiborni qaratish lozim?
2. Badiiy asarni ishlashda grafik ashyolarni qaysi fazilatlarini inobatga 

olish kerak?
3. Kitobni bezashda o'quvchi asosan nimadan ishni boshlashi kerak?
4. Kitobning hajmi, uni bezashdagi roli qanday?
5. Kitob qanday holatda tugallangan bo'ladi?

X BOB. PLAKATNING IJT IM O IY  HAYOTDAGI 0 ‘RNI

l-§ . PLAKAT KO M PO ZITS IYA SI

Kompozitsiya plakatining o ‘quv ish rejasidagi eng asosiy vazifalari: 
o ‘quvchi plakatning o ‘ziga xosligi (spesifikasi)ni o ‘zlashtirgan b o ‘lishi, asar 
qahram oni (obraz)ning ruhiyatini, uning fikrlashini, siyosiy chaqiriqlarini 
hayotga tatbiq eta olishi, om m aga oddiy, sodda, badiiy shakllar orqali 
yetkaza olishi kerak bo ‘ladi.

Hozirgi zam onaviy plakatlar aniq maqsadga yo‘naltirilganligi bilan 
xarakterlanadi, inson obrazi, ruhiyatining o ‘ziga xosligi, badiiy fikrning 
aniqligi bilan ajralib turadi.

Plakat turlari ko ‘p qirraliligi bilan ajralib turadi: kino, teatr, sirk yoki 
konsert afishalari, savdo-tijo ra t (reklam a) usulida b o ‘lishi m um kin, 
bularning hammasi turm ushning bir qismidir. Shundan kelib chiqib, o ‘quv 
jarayonining asosiy m azm unini kurslardagi kompozitsiyadan plakatga oid 
topshiriqlarni barcha turidagi mavzularga ega b o ‘lgan plakatlar b o ‘yicha 
kiritish lozim.

O'quvchi o ‘quv jarayonida bir qancha mavzulardagi plakatlami bajaradi: 
hukum at qarorlari va chaqiriqlariga bag'ishlangan, xalq xo'jaligining turli 

|  sohalarida qo‘lga kiritilayotgan yutuqlar, ishlab chiqarish ilg'orlarining ish 
tajribasi, qishloq xo‘jaligi, fan va madaniyat eng m uhim  siyosiy voqealar, 

| xalqlarning tengligi, tabiatni m uhofaza qilish, tibbiyot, m aorif va boshqa 
1 eng m uhim  mavzular.

O 'quvchi chuqur va har tom onlam a siyosiy voqelikni tushunishi va 
( fanlarning barchasidan, ijodni um um iy (kompleks) holatda o ‘zlashtirib, 

plakatning texnologik usullarini egallagan b o ‘lishi kerak.
Kompozitsiya plakatdan 3-kursning o ‘quv rejasida eng asosiy maqsadlar 

f — berilgan mavzuning g‘oyasini, m a’nosini to ‘laqonli ochish, undagi asar 
[ ruhini aniq ko‘rsatish, tasvirdagi fe’l-atvorning ta ’sirchanligiga erishish.

Plakat san’atining asosiy g‘oyasi mafkuraviy, hayotiy haqiqatni, aniq 
I tezkor harakatni va asardagi g 'oyaning yechim ini keng om m aga tasvirli 
I tushuntira olishdadir.

0 ‘qituvchi o ‘quvchilar bilan birga quyidagi mavzularda suhbat olib 
borishi kerak: plakatdagi ijobiy qahram onlarning ruhiyatini ochish, plakat 
uchun hajviy qahram onlarni izlash, san’at asarida badiiy jum lalarni to ‘g‘ri

NAZORAT SAVOLLARI
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tuzish va uni tasvir bilan bog'lay olish. 0 ‘quvchilarga siyosiy, madaniy, 
tom oshabop, ilm iy-om m abop, yo‘riqnom aviy (instruktiv), ko ‘rgazmali 
(reklam a), tijorat yoki varaqa va shiorlarni badiiy bezatishdagi turli xil 
plakatlarning m ohiyati va maqsadlari nim aga yo‘naltirilganligiga e ’tiborm 
qaratish.

0 ‘quvchilarga zamonaviy usullarda plakat asarlarni ko‘paytirishni yoki 
am alda bosm a shakldagi, m atbuotda bosib chiqarishdagi ish jarayonini 
ko‘rsatib, mualliflik, m usahhihlik, tuzatish kiritish, tahrir va plakat asarini 
bosm axona usulida ko ‘paytirishning m ohiyati, uning sifatini qay tarzda 
to ‘g ‘rilash mumkinligi haqida ko‘rsatm alar berish lozim.

0 ‘zbekiston xalq xo‘jaligidagi ishlab chiqarish, qishloq xo‘jaligi, fan 
va m adaniyat ham da boshqa sohalarni kelajakda yuqori c h o ‘qqilarga 
ko‘tarish va uni m ustahkam lashda plakatning hissasi juda katta ekanligini 
o 'quvchi bilishi lozim.

R angtasvir va ch izm atasv irla rda haqiqiy  voqelikni aks ettiruvchi 
m utaxassislar kabi m ahora tdan  tashqari, o ‘quvchida asar ruh iyatin i, 
g‘oyasini to ‘g‘ri anglash tuyg‘usini tarbiyalash lozim va uning qobiliyatini 
um um lash tirishn i o ‘rganishga y o ‘naltirish , hayotdagi voqelikni ajrata 
bilishga, farqlashga asarning eng yuqori cho 'q q isid a^  holatni tanlay bi- 
lishga, mavzuni, voqelikni ishonarli, yangicha yo‘l bilan haqqoniy yoritishga 
va xalqimizning o ‘ziga xos qiyofasii, kompozitsiyadagi g‘oyani, undagi fikrni 
aniq tasvirlay olishga o ‘rgatish katta ahamiyatga ega.

0 ‘quvchini quyidagilarga o ‘rgatish lozim: m untazam  ravishda siyosiy 
voqelikni kuzatib borish, plakat ishlash uchun turli mavzularga oid xomaki 
ashyolarga, chizgilarga ega bo'lishi kerak. Xalq xo‘jaligining turli sohalariga 
tashriflar, katta ishlab chiqarish korxonalariga safarlar, ilg‘or ishchilar bi
lan uchrashuvlar uyushtirish lozim. Bunday uchrashuv va tashriflarni yozgi 
amaliy o ‘quv m ashg'ulotlar davrida amalga oshirish kerak.

Plakat kompozitsiya fanidan turli xil topshiriqlar bajarilayotgan ish 
jarayonida til-adabiyot va ijtimoiy fanlar o ‘qituvchilari bilan hamkorlikda, 
0 ‘zb ek is to n n in g  o ‘z o ld iga  q o ‘ygan asosiy  m aq sad la rin i y o ritish , 
hukum atning ichki va tashqi siyosatiga oid, fan, m adaniyat va boshqa 
sohalarda plakatlar yaratish b o ‘yicha o ‘quvchilar kafedralar bilan bog‘liq 
holda ish olib borishi kerak.

K om pozitsiya darsida  p lakat ish lash  u ch u n  avvalo u n ch a  qiyin 
bo'lm agan topshiriqlardan boshlash lozim. Masalan: tijorat (reklama) yoki 
sayyohlikka (turistik) oid plakatlarni ishlash m um kin, bunday plakatlarni 
ishlash jarayonida o ‘quvchi asta-sekin um um iy yo‘nalishlardan chekinib, 
har bir plakatning o 'ziga xos usullarini tushunib boradi.

Har bir beriladigan topshiriqni bajarishdan aw al o ‘qituvchi bilan suhbat 
qilinadi, ushbu m avzuni to ‘laqonli ochishda, o ‘quvchining imkoniyati va 
g‘oyaning ahamiyati inobatga olinadi. Kompozitsiyani 60x90 sm va 70x108 
sm tasdiqlangan hajm larda plakatda bajarishi lozim.
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2-§. PLAKAT KOMPOZITSIYASINI ISHLASH USLUBI

0 ‘quvchi 3-kursga o ‘tganda texnologik usulda plakat bajarishda qog‘oz, 
bo'yoq, foto va asarni to ‘laqonli yoritish uchun kerak b o ‘ladigan boshqa 
ashyolardan foydalanadi; maxsus ustaxonalarda beriladigan topshiriqlar 
kompozitsiyaga yuklanadigan talab murakkablashib, plakat ishlash usullari 
ham  qiyinlashadi; asosiy vazifa plakatning g‘oyasini va m a’nosini, inson- 
lar obrazini ochish orqali kom pozitsiya mavzuyini ishonarli chiqishiga 
erishish. Buning uchun o ‘quvchidan qo ‘shim cha chizm atasvirlar bajarish 
talab etiladi. 0 ‘quvchilar kom pozitsiyadagi jum lalarn i joylashtirishga, 
husnixatga, asardagi g 'oyaning  eng yorqin ranglarda bo 'lish iga katta  
ahamiyat berishi kerak.

0 ‘quvchi nashriyotdagi rassom, badiiy m uharrir (redaktor)ning ish 
I jarayoni bilan tanishishi, bosmaxonadagi plakat asarlami bosib chiqaradigan 

texnologik jarayon bilan tanishib, yaratiladigan san’at asarini bosm axo- 
naning texnologik im koniyatlaridan kelib chiqib ishlashi talab qilinadi.

Beriladigan plakat topshirig‘i asl nusxada bajariladi.
3-kursda o‘quvchi o'zining musavvirlik qobiliyatini namoyon qila olishi, 

mustaqil ravishda mavzu tanlashi va mutaxassislarga xos ravishda siyosiy 
plakatlarni ishlay olishi kerak. U o ‘z iqtidorini ishga solib, plakatning o ‘tkir 
qirrasini tashviqot sifatida ko‘rsata olishi, plakat ishlash jarayonida uning 
tezkorligini o ‘zlashtirishi shart.

Uning oldida o ‘ta  m uhim , qiyin vazifa turadi, 2-kursdagi beriladigan 
[ topshiriqlarga nisbatan, asardagi chizm atasvir va mavzudagi fikrlar ham  

murakkablashadi.
Plakatda 3-kurs talabasi bajaradigan ishlar, nashriyotning va bosmaxo-

I naning talablariga to ‘liq javob berishi shart.
Husnixat bilan ishlashga juda katta e ’tibor bilan qarash va turli xildagi 

texnik vositalarni o 'rganish, foto, aerografda ishlashni, kom pyuter imko- 
niyatlarini egallashi va boshqa ish usullarini yaxshi bilishi shart.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Mavzuga kerakli ashyolar to'plash.
2. Turli grafik ashyolarda izlanib ko'rish.
3. Plakatda ramzlar va asosiy obraz ustida ishlash.
4. Plakatda so‘z va matnga katta e ’tibor berish.
5. Plakatda o‘ziga mos (shrift) husnixatni topish.
6. Plakat mavzusiga mos rang tanlash.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Plakatda mavzu tanlashda nimalarga e ’tibor berish lozim?
2. Plakat asarda ramzlarning roli qanday?
3. Plakat uchun obraz qanday izlanadi?



4. Plakatda so‘z va jumlaning ahamiyati qanday?
5. Plakatga tasdiqlangan hajm bormi?
6. Plakat qanday texnik usullar orqali ko'paytiriladi?

XI BOB. DA STG O H LI GRAFIKA K O M PO ZITSIY A SI

l-§ . DASTGOHLI GRAFIKA K O M PO ZITS IYA SI IIA Q ID A  
U M U M IY  TUSHUNCHA

3-kursda dastgohli grafika kurslari uchun  kom pozitsiya va uning 
m azm uni bosqichm a-bosqich o ‘tiladi.

0 ‘quvchi beshinchi semestrga o ‘tib, maxsus ustaxonalarda dastgohli 
grafika kompozitsiya darslaridan topshiriqlami grafik ashyo usullarida ishlab 
ko‘rsatishi kerak. U malakali bilim lami quyi kurslarda olgan bo'lishi shad 
Berilgan topshiriqdagi mavzuning g‘oyasini aniq asar mohiyati orqali yeclia 
olishi kerak. Jamiyatdagi eng ilg‘or kishilarni o ‘ziga xos ko‘rinishda ko‘rsat;i 
bilishi; o ‘quvchilarning fikrlari va o ‘y-xayollari, to ‘plagan tajribalari 
ish lanadigan asar qahram on larin ing  obrazida davr nafksi sezilishign, 
asardagi asosiy g‘oya va m a’noni chuqurroq ifodalashga qaratilishi kerak

0 ‘quvchi kompozitsiya ishlash jarayonida o ‘zida bor bo ‘lgan iqtidoiini 
ishga solib, barcha grafik ashyolarda ishlab ko‘rib, o ‘z m ahoratini oshirislu 
sh a r t. B u larga ch iz m a ta sv ir  (n a tu ra d a n  e tu d ) m o d d iy a td a n  turll 
qoralam alarni m ashq qilishi, badiiy adabiyot asarlari, arxiv m aterially  i, 
foto lavhalar, muzey, teleradio ko‘rsatuv va eshittirishlar, bulardan tasli 
qari tu rli hujjatlarga, m anbalarga asoslanib ishlashi kerak. 0 ‘quviln 
xom akilarni izlash jarayonida ashyolarning o ‘ziga xosligini hisobga olib, 
vazifani bajarishi kerak. Bular tush, pero, guash, pastel, sangina, sons, 
suv bo ‘yoq, qalam , rangli qalam lar va boshqalar bo ‘lishi mumkin.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Dastgohli grafika mavzusi dolzarb va zamon talabida bo'lishi
2. Dastgohli grafikada mavzuga mos ashyo tanlash.
3. Badiiy asar obrazi ustida ishlash.
4. Dastgohli grafika kompozitsiyasi turkum yoki yakka tartibda bo'IMil 

mumkin.
5. Kurs ishining bittasi grafik ashyoda tugallanadi va qolganlari xonuM 

holida ko'rikka baholash uchun qo'yMadi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Dastgohli grafikada mavzu tanlashda nimalarga e ’tibor berish lo/lmf
2. Dastgohli grafikada kompozitsiyada shakllarning o'zaro munosaliflll 

qanday bo'lishi kerak?
3. Dastgohli grafikada badiiy obrazlar qanday hal qilinadi?
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4. Turkum grafik asarlarning bir-biriga nisbati o'zaro bog'liqligi nimada?
5. Dastgohli grafikada ashyolarda ishlashda nimalarga e ’tibor qaratish 

kerak?

2-§. DASTGOHLI GRAFIKA K O M PO ZITS IYA SI 
VA U N IN G  B O SQ IC IILA RI

O lquv yurtlari oldida yosh ijodkor rassomni shakllantirish va unga 
ko‘maklashish m aqsadida kompozitsiya fanini o 'qitishdek jiddiy masala 
turibdi.

Yosh rassom o'quvchini o 'q itish  jarayoni bir-biri bilan uzviy bog‘liq 
bo igan  2 ta asosiy bo ‘limni o ‘z ichiga oladi. Shulardan biri va eng muhimi 
yosh rassomning dunyoqarashini shakllantirish va rivojlantirish masalasidir. 
Shu sababli murabbiy dastaw al o 'quvchi bilishi lozim bo‘lgan adabiyotlar, 
rassomlar va ularning asarlari haqida, muzey va teatrlar faoliyati haqida 
tushuncha berm og'i lozim.

Ik k in ch i b o ‘lim i ix tisosiy  m a h o ra tn i o sh irish  u ch u n  o 'q itish g a  
qaratilgan. Y a’ni, har bir m ahoratli rassom bilishi kerak bo 'lgan va yosh 
mutaxassisni qurollantirish sohasida zarur b o ‘lgan badiiy ifodaning turli 
vositalari va boy im koniyatlarining asosi bu tanishtirish va uqdirishdir.

0 ‘quv dargohida yosh rassomga kompozitsiya predm etini o ‘qitishda 
unda chuqur kuzatuvchanlikni va m antiqiy fikrlashni rivojlantirish zarur. 
Atrof-m uhitda bo iayo tgan  turli hodisalardan ikkinchi darajali narsalarni 
njratib ola bilish badiiy ifodalash vositalaridan foydalanishni bilish va 
lomoshabinga katta mahorat va aniqlik bilan yaratiladigan asaming g‘oyaviy 
mazmunini yetkazish rassom dan talab etiladi.

A m m o bu asosiy sifa tlarn i tarb iya lash  b ilan  birga h a r b ir yosh 
rassomning ijodkor b o ‘lib yetishishida ularning shaxsiy xususiyatlarini 
rhtiyotkorlik  bilan asrash va saqlay bilish kerak. Buning uchun yosh 
rnssomning im koniyatidan kelib chiqib, undagi qobiliyatni va ijodkorlik 
kifatlarini diqqat va sabr-toqat bilan o'rganish kerak.

Bu qachon amalga oshishi m um kin? — degan savol tug‘iladi. Agar 
petlagog har qanday intilishlardan voz kechib, o ‘zi sevgan usul va janrlar 
bilan bog‘lanib qolm asagina uni amalga oshirish mumkin.

Yosh rassom bilim olayotgan dastlabki davrlarda tajribali mutaxassisning 
yordami juda zarurdir. Bu narsa, ayniqsa o'quvchi kurs ishi yoki diplom 
nuvzusini tanlagan davrida o ‘z aksini topishi kerak.

Mavzu tushunchasi juda keng bo‘lib, o ‘z ichiga asosiy g‘oyalar doirasini 
«ininrab oladi. Rassom o ‘z asari orqali tomoshabinga ko'rsatmoqchi bo igan  
Icliki kechinm alari, his-tuyg‘ularini mavzu orqali ko‘rsatadi.

M uhimi shundaki, tanlangan mavzu rassomning hayotiy tajribalari- 
iliin kelib chiqadi va albatta imkon qadar rassomning imkoniyatlariga mos 
kclmog'i zarur. Shuning uchun mavzu tanlab o ‘tirilmaydi, balki uning 
ilul/arbligi m unosabati bilan yoki rassom  tasodifan qiziqishi natijasida
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yuzaga keladi. B a’zan shunday m avzuni k o ‘p o ‘ylab tanlash  rassom 
yaratayotgan asarning hayotiy emasligiga, o ‘zidan to ‘qib chiqilgan, ya’ni 
soxta bo iish iga  va nihoyat kompozitsiyaning ko‘p m arotaba qaytarilishi- 
ga olib keladi va bunday asarning tomoshabinga bo ‘lgan ta ’sir kuchi yo‘qo- 
ladi. R ahbarning vazifasi, talabaga o ‘z vaqtida bu m uvaffaqiyatsizlik 
sababini tushuntirish  va uning im koniyatlari darajasida mavzu ishlash 
lozimligini bayon qilishdan iborat.

0 ‘quvchi tom onidan m azm unli sujet ishlash davrida o ‘qituvchidan 
alohida d iqqat-e’tibor talab etiladi.

«Sujet — m avzuning aniq ifodalanishidir. Ba’zan shu yoki shunga 
o ‘xshash tasvir um um an boshqa m avzuda yoki ko ‘rinishda aks etishi 
m um kin.

«M avzu shunday narsaki, sujet xarakterin i va qanday janrdaligini 
(tarixiy, maishiy, jangovar, m anzara, portret, natyurm ort) aniqlamasdan 
turib, uni aniq mujassam etm og‘i lozim. Asosan o ‘zini to iq inlantirgan 
g‘oyani aniq va ta ’sirli qilib yetkazishi, qulay xaraktemi o ‘zi aniqlashi kerak.

Ayni yosh rassom «sujet» borasida ishlash jaray&nida o 'z in i ko‘rsa 
tishida, uning imkoniyati va qobiliyati to ia ro q  ochilishida asosan o ‘qituvchi 
katta rol o'ynaydi. Ba’zan yosh rassom o ‘z imkoniyatidan kelib chiqmagan 
holda yoki o ‘z qobiliyatini to ‘g ‘ri baholam ay sujet tanlashda katta xatoga 
yo‘l qo ‘yadi. Shunda darhol o‘quvchining xatolarini tushuntirish lozim 
Chunki asarning badiiy ahamiyati faqat mavzuga bog'liq emas, balki unin;’, 
sujetiga ham  bog‘liq b o ‘ladi. Y a’ni, boshqacha aytganda, rassom ninj’ 
shaxsiy qobiliyatiga mos ravishda topilgan mavzuga bog‘liqdir. Shuningdek, 
asarning g‘oyaviy m azm unining ta ’sirchanligi, psixologik o'tkirligiga va 
aniqligiga ham  m uhim  e ’tibor qaratish lozim.

Ba’zan asarning g‘oyaviy m azm uni yaxshi o 'ylab ko‘rilmaganligi va 
tezkorlik bilan ishlash natijasida ham  asarning ta ’sirchanligi susayishininjj 
guvohi b o lam iz . Shuning uchun o ‘ta ta ’sirli holatni tanlay bilish, o ‘sh;i 
holatdagi bo iayotgan  voqeani «tiniqligicha» har bir ko‘rinishda tutib qolisli 
zarur. H ar b ir holatda ham  asosiy maqsadga doim hissiyot bilan erishih 
bo im aydi. Bunga m antiqiy tahlil va xaraktem i tanlash yo‘li bilan ham 
erishish m um kin. Bu sifatlarni rassomda shakllantirish kerak.

Mavzu singari, asarning mazmunida ham  zamonaviylik aks etishi lozim. 
Rassom faqat o ‘qib o ‘rganishlar bilan cheklanmay, o ‘z dardi va kechiu 
malari bilan ham  ish ko 'radi, shuningdek, u qancha o 'rganm asin, bulai 
hayotdan olingan jonli taassurotlari va kuzatuvlar o ‘rnini bosa olmaytli

Aynan hayotni yuzaki kuzatishlar natijasida sovuq, hissiz asarlar yuzaga 
keladi.

Asarning hayotiyligi va badiiy haqiqati faqat oddiygina moddiyatdan 
ko‘chirib olishdan iborat emas. Albatta har bir asarni yaratish uchun katln 
m iqdorda xomaki m ashq — etudlar naturadan ishlangan chizgilar boMishi
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shart. Bular faqat rassom uchun xomashyo sifatida asqotadi. 0 ‘zi o ‘ylab 
topib, qandaydir m exanik tarzda ishlangan bir voqea — hatto uni rassom 
o ‘z boshidan kechirgan b o isa  ham , haqiqiy san’at asari bo im aydi. Bu 
yagona natijaga — badiiy haqiqatning yo‘q b o ‘lishiga olib keladi. San’at 
asari, qachonki unda hodisalar va obrazlar chuqur va yorqin tiniqlash- 
tirilgan, ya’ni o ‘ziga xos xislatlari bo 'rtib  turgan bo isag ina haqiqiy san’at 
asari hisoblanadi. ,

0 ‘ziga xoslikka esa faqatgina katta ijodiy izlanish natijasida erishiladi. 
Bunda rassom o ‘z boshidan kechirgan, ko ‘zi bilan ko‘rgan, bilganlarini 
um um lashtirish, qo ‘shim cha kiritish, ajrata bilish yo‘li bilan o ‘ziga xos 
tarzda aks ettiradi.

Asar bir qarashda qancha hayotiy b o isa , shuncha sodda ko‘rinadi. 
Kom pozitsiyada ham  sujetdagidek m uallifdan qancha ko‘p um um lashm a 
talab etilgan b o isa , yaratilgan asar ham  o ‘zining haqqoniyligi bilan shuncha 
ko‘p tom oshabinni ishontiradi.

Tarixiy janrdagi asarlar ustida ishlash rassomdan katta sabot-m atonatni 
talab etadi. Bu ishda faqat ijodiy um um lashtirish, tarixiy m ateriallarni 
yaxshilab o ‘rganish, shu zam on odam larini va voqealarini jonli hayotda 
kuzatish orqali, tasvirlanuvchilarning m ohiyatini va aham iyatini o 'zidek 
xarakterli va sharoitni borligicha tasvirlay bilish kerak b o ‘ladi.

Tarixiy va adabiy materiallarni o ‘q ib -o ‘rganish va voqealam i haqqoniy 
yetkaza olish tarixiy asarlar ustida ishlashda katta rol o ‘ynaydi. Bu hammasi 
hali yetarli emas. Eng keraklisi, tarixiy jan r asarlari ustida ishlaydigan 
rassom tom onidan ifodalanuvchi voqea zam ondoshlar uchun asosiy narsa 
hisoblanadi. Faqat shu yo‘1 bilan yetuk tarixiy asar yaratish m um kin. 
Shuning uchun qobiliyatni tarbiyalash — kompozitsiyani o ‘qitishdagi asosiy 
m asalalardan biridir. Rassom m ehnatida kom pozitsiya ustida ishlashning 
o ‘zi asosiy ijodiy davr hisoblanadi. Tasviriy san’atda har qanday asarlar- 
ning kompozitsiyasi chizgilar, g ‘oyaviy m azm un bilan aniqlanm aydi, balki 
g‘oya u bilan birga tug‘iladi.

Obrazli tasaw urning bo ‘lmasligi mavzuning rassom dan ancha yiroqda 
ekanligini ko 'rsatadi. M avzuda aniqlangan har qanday holatlar, obrazlar 
jam langanda hech qanday natija sezilm asa, m avzuning kom pozitsion 
yechimi badiiy jihatdan yaxshi topilgan deb b o ‘lmaydi.

Kompozitsiya ustida ishlash — asosiy g'oyaga uzoq m antiqiy ishlov 
berish, aniqlik, uni boyitish va amalga tatbiq qila bilish jarayoni sifatida 
o ‘tishi kerak. Yosh rassom o ‘z kompozitsiyasida ro ‘y berayotgan voqeaning 
tash q i to m o n la rid an  uzoq lash ishga y o ‘l q o 'y m aslik  kerak . B unday 
yondashish asarning usulida yaratilishiga olib keladi. Asar a io  darajada 
bajarilgan b o isa  ham , lekin uning yechimi ta ’sirli bo im aydi. Kompozitsiya 
har doim tasvirlanayotgan voqeaning borlig idan, asosiy g ‘oyaviy m azm un- 
dan kelib chiqishi kerak, aksincha, san’atda qandaydir bir-biriga o ‘xshash 
narsalardan uni qidirish shart emas. Faqat shundagina rassomning o ‘y-
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fikri takrorlanm as shaklda yangi kom pozitsion yechim da o ‘z aksini topa 
olishi mumkin.

Albatta obraz ustida ishlashning asosida rassomning hayotiy tajribalari, 
jonli taassurotlari va kuzatuvlari yotishi kerak. Faqat bu bilan cheklanib 
qolmay, obraz ustida ishlashda, ko 'proq  unga yondashish yo‘lidan borisli 
kerak. Faqat obraz xarakteristikasi uch u n  za ru r va ajralib turadigan 
shaxslarni saralay bilish yo‘li bilan ularni kengaytirib va chuqurlashtirib 
ko‘rsatib, m antiqan o 'ylab chuqurroq ijodiy yondashilsa, asarning asosiy 
g'oyasini yetkazuvchi haqiqiy tin iq  obraz yaratilishi m um kin. Asardagi 
asosiy va 2-darajali qahram onlar rassom tom onidan aniq ifodalangan bo ‘li 
shi va o ‘z chizgilari, o ‘z shaxsiy tafsilo tlariga ega b o ‘lishlari kerak. 
Shundagina ular asarning g'oyaviy m azm unini ochishga ko'm aklashadi.

Asarning bosh qahramoni tomoshabin tom onidan darhol qabul qilinishi 
uchun uning xarakteristikasi albatta juda ham  sezilarli va bo‘laklari, qismlari 
m arom iga yetkazib ishlangan bo 'lishi kerak. Uning obrazi o ‘ta tiniqligi 
bilan yorqin, ravshan, ta ’sirchan b o ‘lishi kerak.

Shundagina u asar o ‘z o 'rniga ega bo'lishi m um kin va tomoshabin 
ongiga ta ’sir eta oladi.

K om pozitsiyaga olib kiruvchi, tashqaridan  qaraganda seziladigan 
detallar juda katta e ’tiborni talab etadi. Bu yerda eng zaruri, keraklisini 
tan lay  bilish kerak , chunk i h a r b ir d e ta l inson lar xarakteristikasin i 
to 'ld irish i, asarning m azm unini ochishga yordam lashishi, har qanday 
sharoitda ham  tasodifiy tafsilotni o ‘ziga olmasligi zarur.

0 ‘y la m a s d a n  olingan, tasodifiy tanlangan detallar shu zahoti asarning 
asosiy m azm unini qorong‘ilashtirib, yo ‘q qilib yuboradi. Agar u jiddiy, 
m an tiq an  saralash  asosida olib borilsa , unday  h o la td a  qahram onlar 
psixologik tafsilotini kuchaytiradi va tasvirlanayotgan voqeaning ahami- 
yatini ochib boradi.

Asar hajmi va o 'lcham larin i aniqlash ham  asosiy masalalardan biridir 
va o'ylangan kompozitsiya tafsilotiga mos ravishda asarning asosiy g'oyasiga 
bog‘liq bo'lishi shart.

B a’zan  h ad d an  tashqari k a tta  yoki ju d a  kichik o ‘lch am lar ham 
mavzuning m azm uniga mos kelmasa, muvaffaqiyatli topilgan kompozit- 
siyaning ta ’sirini tushirib yuboradi.

Asosan k a tta  «gigant» asarlarga qarsh i kurashish lozim . Bunday 
asarlarga intilish ko‘p seziladi. Bunday asarlar kom pozitsion yechimning 
xarakteristikasini ham , m azm unining aham iyatini ham  oqlay olmaydi.

Yosh rassom  shuni tushunishi kerakki, kartinaning o ‘lcham i uning 
badiiy qiymati va ta ’sir kuchini belgilamaydi, grafikada shuning uchun 
ham  katta polotnolarga intilish shart emas.

M asshtabni his qila bilish, tushunish proporsiya, o ‘lcham  asarning 
asosiy m azm uniga mos kelm og'i lozim ligini yosh rassom ning birinchi 
qadam laridanoq o ‘qitib o ‘rgatish lozim. Asarda fikrlash g ‘oyasi yuqori
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badiiy saviyada, rassom tom onidan ishonarli topilgan b o isa , uni ochishda 
katta kuch bilan aynan ifodalashning shu vositalaridan foydalanilgan bo'lsa 
haqiqiy san’at asari bo ‘lishi va tom oshabinga o ‘z ta ’siri kuchini o 'tkaza 
olishi m um kin.

K o ‘p g in a  h o lla rd a  k o m p o zits iy a  q u rilm asid a  u ch rab  tu rad ig an  
etishmovchilik (hatto tajribali rassomlarda ham) kompozitsiyaning ikki yoki 
bir necha qismlarga bo ‘linib ketishidadir. Shunday hollarda asarning yoki 
eskizning bir qismini yopib turib ko‘rish m um kin. Shunda yopilmagan 
bo ‘lagi o ‘z holicha «yashayotganligini» nam oyon qiladi. U ning yopiq qis- 
mida kom pozitsiyaning davomi borligini ko‘rsatib turadi. Shuning uchun 
b a’zan kom pozitsiyani teng bo iak larga bo ‘lish yaramaydi: gorizontal — 
ko‘ndalang ham  emas, unday holatda ko‘z oldimizda ko‘ndalang bo'lib 
sochilib yotadi. Bir talay figuralarni va predm etlarni ham  vertikal holatda 
joylashtirm aslik kerak. U ham  shunday uzunasiga sochilib ko‘rinadi. Bu 
yerda shuni aytib o ‘tish kerakki, kom pozitsiya «solishtirma, ommaviy» 
tarzda qayd e tilad i. S iluetga ega son-sanoqsiz  de ta lla r kiradi. Agar 
kompozitsiya ko‘p figurali bo 'lsa, asosiy massa solishtirmasi topilgandan 
so‘ng ularga ishlov beriladi. Bu qoidaga yana qo 'sh im cha sifatida har bir 
figurani, har bir predm etni shunday joylashtirish kerakki, ular tom osha- 
bin tom onidan yengil va oson qabul qilinishi kerak. Hattoki ular boshqa 
figuralar va predm etlar bilan berkilib qolgan holatda bo ‘lsa ham.

Ayni shunday qism an uchrab turadigan yetishm ovchilik shu bilan 
yakunlanadiki, kompozitsiyaga tegishli b o ig an  figuralar va predm etlar 
o ‘zining ko‘rinishlari (siluetlari) bilan shunday qiyofada mos kelib qoladiki, 
bunda ular bir-biriga xizmat qilib, to 'ld irib  turganday tuyuladi. Bunda 
adashish vujudga keladi: qaysidir noaniq figuraga taalluqli qo ‘l-oyoq va 
boshqa shunga o ‘xshash narsalarning qaysi biriga tegishli ekanligini ajratib 
b o 'lm ay  qoladi. Asosan, asosiy voqea va harakatlar ikkinchi p landa 
joylashadi, bunday paytda birinchi plan esa unga ergashgan holda xizmat 
q ilad i. A gar ta n  o lin sa , k o m p o zits iy a  bu bad iiy  a sa rn in g  b a rch a  
elem entlarining solishtirmasidir. Y a’ni, katta kuch va o ‘zining to iaqonlig i 
bilan rassom ning g'oyaviy o ‘y-fikrlarini ko‘rsata oladigan narsadir. Va 
rassomning bu xulosasi g‘oya, kompozitsiyada asosiylik kelib chiqishidir. 
Bu ishning ham m a bosqichlarini aniqlaydigan «davr» hisoblanadi. Uni tas- 
virlash kerak — «mavzu» va «mazmun» tanlashdan boshlab va «mavzuni» 
tugatishda rassom aynan berilgan voqeada kashf etishi kerak bo'lgan texnik 
qo ‘llanm alar bilan tugallanadi. Shuning uchun yetuk san’at asarlari har 

i doim  tengsiz va bebahodir. Uning qim m ati shundadir.
H ar bir realistik mazmundagi asarda rassom nima haqida so'zlamoqchi 

ekanligini osongina tushunamiz. Lekin nima demoqchi ekanligi har doim 
ham  aniq emas. Shuning uchun kompozitsiya ustida ishlashda birinchi o‘rinda 
turuvchi va eng kerakli shartlar — rassomning fikrlash qobiliyati, hayotga 
ongli qarashi, haqiqatni chuqurroq tushunishi. U, shuningdek, o ‘z nuqtayi
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nazariga, aniq belgilangan dunyoqarashiga ega bolishi kerak. Kompozitsiya 
ustida ishlashda ijodning o ‘z qonuniyati bor va u yashaydi va shakllanib 
boraveradi. Bu rassomning ijodiy faoliyati uchun, uning iste’dodiga, qobili 
yatiga ta’siri yo‘q. Aibatta iste’dodni hech qanday qonun va qoidalar bilan 
almashtirib boim aydi. Lekin har qanday iste’dod faqat o'ylantiradigan emas, 
balki tugal, yetuk asar yaratilishini talab etadi. Shu maqsadda kompozitsiyaga 
bo igan  qobiliyatni to ‘g‘ri tarbiyalashda va rivojlantirishda shunday nazariya 
yotadi va u bu ishda uning ahamiyati cheksizdir.

K o m p o zits io n  q o id a  va u su lla rn i a jra ta  b ilish : k o m pozits iyan i 
ko ‘rishdagi bezatish m a’nosida unga ko 'm aklashadigan  kom pozitsion 
ijodiyotning qonuniyatlarini, badiiy asar m azm unidagi g 'oyani mujassam 
lashtiradigan jarayonni aniqlashni bilish lozim.

Kompozitsiyaga tegishli uchta asosiy narsa:
a) hayotiylik; b) ta ’sirchanlik; d) yaxlitlik.
Bu holatlar kompozitsion jarayonning asosiy bosqichlaridir. Amalda 

bu qonunlar mavjud emas, am m o bir-biridan ajralib ham  ketmaydi, bir 
biri bilan uzviy bog iangan  va kompozitsiya ustida ishlash davrida doimo 
ta ’siri bor. Bulardan biri hayotiylik qonuniyati — sujet qurish ishida katta 
aham iyatga ega. T a ’sirchanlik  qonun iyati — qaram a-qarsh ilik lardan  
foydalanish, asosan, ikkinchi bosqichga tegishli — kompozitsiyada plastik 
asoslarning yaratilishi. Yaxlitlik yoki umumiylik qonuniyati esa to ‘g‘ridan 
to ‘g‘ri tugallanish m uam m olari bilan bogiiqdir. Asosan ko‘proq asarninr 
tugallanish jarayoniga tegishlidir.

MAVZUGA DOIR TOPSHIR1QLAR

Dastgohli grafikada turkum asarlar ishlash:
1. A-3 formatga 2 yoki 3 varaq.
2. Ashyo erkin tanlanadi.
3. Kompozitsiyaga to'plangan ashyolar.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Dastgohli grafikada mavzu tanlashda nimalarga e ’tibor berish kerakv
2. Badiiy asar ahamiyati faqat mavzuga bog'liqmi?
3. Badiiy haqiqatni ochishda faqat naturadan foydalanish kifoy.i 

qiladimi?
4. Obrazli tasawurning kompozitsiya ishlashdagi ahamiyati.
5. Asardagi obrazli harakatlarni rassom qayerdan oladi?
6. Asar qahramonining obrazini tomoshabinga yetkazishda nimalar(|,i 

e ’tibor berish kerak?
7. Asarda ishtirok etadigan detaining ahamiyati qanday?
8. Asarda format o'lchamining ahamiyati.
9. Kompozitsiya bu badiiy asarning barcha elementlarini taqqoslashrrnv
10. Asardagi mavzuni to'liq ochish rassomning fantaziyasiga bog'liqmi'
11. Kompozitsiyaga tegishli bo'lgan eng asosiy narsa nima?
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XII BOB. D IPL O M  U C H U N  MAVZU TANLASH

l-§ . K ITOBOT D IP L O M I U C HU N  M AVZU

0 ‘quvchining xohishi asosida b o ‘lajak diplom mavzusini erkin tanlash 
huquqi beriladi.

Oltinchi sem estrdan boshlab o ‘quvchi bo ‘lajak diplomi uchun mavzu 
tanlaydi. Kitoblar qanday o 'quvchilar ommasiga m oijallanganligi, maqsadi 
va m avzusiga qarab  tu rlarga  a jra lad i. 0 ‘quvchilariga k o ‘ra k itob lar 
ommaviy, mutaxassislar uchun va bolalar kitobi b o ‘lishi mumkin.

VI sem estrda o ‘quvchi k itobn ing  nam una va tu rkum  bezaklarin i 
ishlaydi, diplom  uchun xom aki ishlar bajaradi, shu bezaklardan biri 
tugallangan b o iish i shart. D iplom ga mavzuni o 'quvchilar o ‘zlari erkin 
tanlaydi. Lekin mavzu grafika kafedrasida tasdiqlanadi.

0 ‘quvchi kompozitsiyadan turkum  ishlarni grafik ashyolarda bajaradi.
B irinchi yarim  yillikdan boshlab d ip lom  m avzusining xom akisini 

ishlaydi. 0 ‘quvchidan asar mohiyatini, bir-biriga bog‘liqligini hisobga olish, 
asardagi uzviylik, m avzu tasvirin ing haqqoniylig i, ishonarlilig i, asar 
g‘oyasining o 'sib  borishi kabilarni e ’tiborda tutish talab qilinadi.

VI sem estr yakunida grafika kafedrasi kollej ilmiy kengashi bilan 
ko ‘rgazm aga q o ‘yilgan xom akilarga asoslanib , o ‘quvch in ing  diplom  
mavzusini ishlashiga ruxsat etadi va diplom  turkum  ishlarining xomakisini 
tasdiqlaydi.

Diplom xomakisi asosida erkin mavzuda turkum kompozitsiya ishlanadi 
(kitobning m aketi, m uqova, forzas, titu l va 4 tadan  kam  b o ‘lm agan 
illustratsiya ishlanadi).

Diplomning xomaki matni va maketi ustida ishlashda eng avvalo badiiy 
adabiyotdagi asarning g‘oyasini asoslashga e’tibor qaratiladi. Mavzuga doir 
adabiyotlar tahlil qilinadi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Kitobning maketi.
2. Kitobning muqova, forzas, titul xomakisi.
3. Kitobga ashyolar to'plash.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Diplom mavzusini o'qituvchi taklif qiladimi yoki o‘quvchi mustaqil 
ravishda tanlaydimi?

2. Diplom mavzusiga qanday talablar qo'yiladi?
3. Diplom mavzusini kim tasdiqlaydi?
4. Diplom mavzusi qanday bo'lishi kerak?
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2-§. PLAKAT DIPLOMI UCHUN MAVZU

0 ‘quvchining diplom  mavzusi uchun oltinchi semestrda, o ‘quv rejasi 
bo‘yicha yetti hafta — yetmish soat ajratilgan. 0 ‘quvchining xohishi asosida 
bo ‘lajak diplom mavzusini erkin tanlash huquqi beriladi.

Bu m avzular: zam onaviy , ta rix iy , m aish iy , bayna lm ila l, m illiy, 
madaniyat va sport, san’at, xalq xo'jaligi, qishloq xo‘jaligi, texnik xavfsizlik, 
tabiatni m uhofaza qilish, tibbiyotga oid, teatr, kino, konsert, sirk, turli 
bayram tom oshalariga reklam alar va boshqa mavzular yoki o ‘ziga juda 
yaqin bo 'lgan, tanish mavzular b o ‘lishi mumkin.

3-kurs o ‘quvchisi mustaqil ravishda mavzu tanlashi mumkin. Bundan 
tashqari ular tom onidan bajarilishi kerak b o ig an  plakatlar juda tezlik bilan 
ishlanishi lozim. 0 ‘quvchi bir kun ichida yoki b ir necha soatda ishlab 
ulgurishga o ‘rganishi kerak. Bunday plakatchidan kelajakda yetuk rassom 
shakllanadi, hayotda boMayotgan jo 'shqin  o ‘zgarishlarga o ‘z vaqtida e ’tibor 
berib qarashga o 'rgatadi. Ikkinchi sem estrdan boshlab, 0‘quvchi diplom 
himoyasi uchun sinov tariqasida plakat ishlaydi, mavzu tanlashda o ‘quvcln 
o ‘ziga yoqqan, xohlagan ishini olishi m um kin va uni graflka kafedrasi 
tasdiqlab berishi shart.

Ikkinchi sem estr yakunida grafika kafedrasi va kollej ilmiy kengashi, 
ko‘rgazmali sinov tariqasida ishlangan ishlarga asoslanib, o ‘quvchining 
diplom loyihasini ishlash uchun tavsiya etilgan ashyolarni, xomakilarning 
sifatini ko‘rib chiqib, diplom ishlash uchun ruxsat etish masalasini hal 
qiladi.

B utun dip lom  oldi ijodiy am aliy o ‘quv m ashg‘u lo tla ri davom ida 
o ‘quvchilar tasdiqlangan mavzu uchun har xil ashyolar to ‘playdilar.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom mavzusi siyosiy va mafkuraviy talablarga javob berishi.
2. Diplom mavzusi dolzarb va zamon talabida bo'lishi.
3. Diplom mavzusi turkum yoki yakka tartibda bo'lishi mumkin.
4. Diplom mavzusi sodda va ommabopligi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. O'quvchi diplom uchun mavzuni erkin tanlaydi, lekin u kim tomonidan 
tasdiqdan o'tadi?

2. Diplomga mavzu tanlashda o'quvchi nimalarga e ’tibor berishi lozim?
3. Mavzu ustida ishlashda 0 ‘quvchining asosiy qiladigan ishi nimadan 

iborat?
4. Plakat mavzusini ishlashda husnixatning ahamiyati qanday?
5. Diplom mavzusi qanday bo'lishi kerak?
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3-§. DASTGOHLI GRAFIKA DIPLOMI UCHUN MAVZU

Oltinchi sem estrdan boshlab o ‘quvchi bo‘lajak diplom i uchun mavzu 
tanlaydi, o 'quvchiga m avzuni erkin tanlash im koniyati beriladi. Bular 
zamonaviy, tarixiy, maishiy, baynalm inal, milliy, m adaniyat va san’at, 
sport, xalq xo‘jaligi, qishloq xo‘jaligi va boshqa mavzular boMishi yoki 
o'quvchi o ‘ziga juda yaqin bo'lgan badiiy adabiyot asariga turkum  dastgohli 
grafika kompozitsiyalar xom akilarini ishlashi mumkin.

Ikkinchi yarim yillikda o ‘quvchi kompozitsiyadan turkum  dastgohli 
grafika asarlari bajaradi. 0 ‘quvchidan turkum  dastgohli grafik kom po- 
zitsiyani butunligicha yechish talab etiladi, ularda asar m ohiyatining bir- 
biriga bog‘liqligini hisobga olish va undagi bosqichm a-bosqichlik, mav- 
zudagi ko ‘rinishning haqqoniyligi, uni ishonarliligi, asardagi g‘oyaning 
rivojlanishi, asosiy ekanligini ko 'rsatishdan iborat.

Ikkinchi yarim yillikdan boshlab diplomning mavzusining xomakisi turli 
grafik ashyolarda ishlab ko‘riladi.

Grafika kafedrasi ikkinchi semestr yakunida kollej ilmiy kengashi bilan 
birgalikda o ‘quvchi tom onidan ko'rikka qo‘yilgan xomakilarga asoslanib, 
o 'quvchini diplom ishlashga ruxsat etadi va diplomdagi turkum  ishlam ing 
xomakisini oldindan ashyolarini hisobga olib tasdiqlab beradi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom mavzusi siyosiy va mafkuraviy talablarga javob berishi.
2. Diplom mavzusi dolzarb va zamon talabida bo'lishi.
3. Diplom ishi turkum yoki yakka tartibda boMishi mumkin.
4. Diplom mavzusi realistik maktab an’analariga asoslangan bo'lishi 

kerak.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Diplom uchun mavzuni o'qituvchi taklif qiladimi yoki o'quvchi 
mustaqil tanlaydimi?

2. Diplom mavzusi qanday bo'lishi kerak?
3. Mavzuni ishlashda nimalarga e ’tibor berish kerak?
4. Mavzuga qanday talablar qo'yiladi?

X III BOB. D IP L O M  O L D I AM ALIYOTI

l-§ . A M  ALIY M ASH G ‘ULOTLARNING M AQSADI VA VAZIFALARI

D iplom  oldi amaliy m ashg‘ulotlar 3-kursning o ‘quv rejasiga ko‘ra 6- 
sem estr tugaganidan so‘ng 6 hafta m obaynida o'tkaziladi.

0 ‘quvchi diplom  oldi ijodiy am aliy m ashg 'u lotin i o ‘tkazish uchun 
mustaqil ravishda o ‘z mavzusiga mos joyni tanlaydi va unga kerakli ashyolar
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to 'playdi. D iplom  mavzusini ishlashda zarur bo iad ig an  turli ashyolarni 
yig‘ish grafika kafedrasida oldindan tasdiqlangan ish rejasiga asoslanib 
amalga oshiriladi. D iplom  oldi am aliy m ashg‘ulotining asosiy maqsadi 
naturadan foydalanishni o ‘rganishdan iboratdir.

Amaliy m ashg‘ulotlar davrida bajariladigan ishlar ijodiy ishning bir 
shakli bo iib , bo iajak  grafik rassomning ijodiy tafakkurining har tomonlama 
o'sishiga yordam beradi.

0 ‘quvchi diplom oldi amaliyoti davrida arxiv hujjatlarini o'rganib chiqadi, 
unga asoslanib o‘z diplom ishiga mos taalluqli m a’lumotlarni yozib oladi 
Fotosuratlar to'playdi va mavzuga tegishli b o igan  daliliy ashyolar yig'adi.

Diplom  ishining mavzusi kollej pedagogik jam oasi m uhokam asidan 
o 'tkaziladi, shundan so‘ng muzeylar, arxivlar va kutubxonalardan diplom 
ishiga zarur b o ig an  m aiu m o tla r to 'p lanadi.

Diplom  ishi talaba naturadan o ‘ziga yoqqan ashyolarni jamlaydi:
a) xomaki nusxalar: inson portreti va uning qom ati, turli m e’moriy 

ko ‘rinishlar, inson portretin i q o i i  bilan ishlash, har xil daraxtlar, uy 
ro ‘zg‘or buyum lari, qurol-aslahalar, jonsiz predm etlar, tabiat va atrof 
m uhit, hayvonot va hasharot dunyosi, kiyim -kechak, antikvar buyumlar 
va boshqa ashyolar;

b) etud: tabiat koiin ish i, jonsiz buyumlar, m e’moriy qurilishlar, alohida 
bir guruh odam lar qom ati, portretlarni q o ii  bilan ishlash: liboslar, bosli 
va oyoq kiyimlar, turli m ehnat qurollari, jang uchun ishlatiladigan qurollar, 
m e’moriy binolam ing ichki va tashqi ko'rinishi, hozirgi va qadim zamonda 
uy-ro ‘zg‘orda foydalaniladigan maishiy buyum lar va boshqalar.

Diplom  uchun ishlanadigan eng yaxshi uslubni topish uchun oldiiu’.i 
m um toz ustalarning eng sara asarlaridan nusxa olib ishlanadi, bundan 
maqsad kelgusida bu usulni o ‘zlarining diplom ishlarida qoilashdir.

For eskiz ishlanadi.
Yozma hisobot tayyorlanadi.
Amaliy mashg‘ulot haqida hisobot beriladi. Diplom oldi ijodiy amaliyol 

davrida 0‘quvchi qat’iy reja asosida bajargan barcha ishlaridan ko‘rgazma 
tashkil qilib, kollej pedagogik jam oasi oldida hisobot beradi.

0 ‘quvchi diplom  oldi ijodiy amaliyoti davomida turli joylarda ishlab 
chiqqan etud, chizgilar, xomakilar, chizm atasvir, rangtasvir, fotosuratlai 
arxiv hujjatlari va boshqalardan diplom  ishidagi kompozitsiya mavzusiniii)', 
to i iq ,  ishonarli chiqishida foydalanadi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom mavzusiga mos joyni tanlash.
2. Arxiv hujjatlarini o'rganish.
3. Diplom uchun kerakli ashyolar to'plash.
4. For eskiz ishlash.
5. Yozma hisobot tayyorlash.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. 0 ‘quvchi diplom oldi amaliyotida ishni nimadan boshlashi kerak?
2. Diplom oldi amaliyotida o'quvchining oldindan tasdiqlangan mavzusi 

nimalarga ega bo'lishi kerak?
3. Diplom uchun to'planadigan ashyolar qaysi manbalar asosida 

to'planadi?
4. O'quvchiga diplomga ashyolar to'plashda qanday ko'rsatmalar 

beriladi?

2-§. PLAKAT ISHLASHDA D IP L O M  O LD I 
AM A LIYO TIN IN G  AHAM IYATI

0 ‘quvchilarning bu galgi diplom  oldi ijodiy amaliyot m ashg‘ulotlari 
oldingilaridan tubdan farq qiladi. Grafika kafedrasi va kollej ilmiy kengashi 
tom onidan  tasdiqlangan m avzular b o ‘yicha har bir o ‘quvchi o ‘zining 
diplom ishi uchun kerakli bo ‘lgan: shahar, qishloq, viloyatlar, chet ellami 
tanlab oladi va kollej yo‘llanmasi bo'ylab diplom ishiga m aterial, ashyo 
yiqqani jo ‘nab ketadi. 0 ‘quvchi diplom ishining mavzu b o ‘yicha borgan 
yerlaridan rangtasvir, chizmatasvir, grafik usulda ishlar, ora chizgilar, kerak 
b o ‘lsa yozma tarixiy m a’lum otlar, fotosuratlarni jam lab, olib kelishi shart. 
Shu yig‘ilgan m ateriallar diplom ishlashda foydalanishga arziydigan bo'lishi 
shart.

Kollej ilm iy kengashi va grafika kafedra o 'q ituvchilari birlashm asi 
o ‘quvchilarning diplom oldi ijodiy amaliy m ashg'ulot davomida, diplom 
kompozitsiya asari uchun yiqqan m ateriallarini, qo ‘shim cha ashyolarini 
ko‘rib chiqib tasdiqlashi kerak. 0 ‘quvchilarning diplom  uchun to ‘plagan 
materiallari tasdiqdan muvafaqqiyatli o ‘tgandan so‘ng, plakat kompozitsiya 
asarini ishlashga kirishishlari mumkin.

Diplom ishlari bir necha turkum  plakatlardan iborat bo'lishi m um kin, 
lekin 4 tadan kam bo‘lmasligi kerak.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom mavzusi bo'yicha ashyolar to'plash.
2. Mavzuga mos arxiv hujjatlarini yig'ish.
3. Mumtoz rassomlar asarlaridan nusxa ko'chirish.
4. For eskizlar ishlash.
5. Yozma hisobotlar yozish.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Diplom oldi amaliyotida o'quvchi nima asosida ish boshlaydi?
2. Diplom uchun kerakli bo'lgan ashyolarni qayerdan izlaydi?
3. Diplom amaliyoti uchun har bir o'quvchiga qancha soat ajratilgan?
4. Diplom amaliyoti davrida o'quvchi nimalarga e ’tibor berishi lozim?
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3-§ . DASTGOHLI GRAFIKADA DIPLOM OLDI AMALIYOTI

Diplom oldi amaliy mashg'ulotlar 3-kursning o‘quv rejasi asosiga ko'ra
VI semestr tugagandan so‘ng olti hafta m obaynida o ‘tadi.

0 ‘quvchi diplom  oldi ijodiy am aliy m ashg‘ulotlar o ‘tkazish uchun 
m ustaqil ravishda o ‘z mavzusiga mos joylarini tanlaydi va unga kerakli 
ashyolar to 'p laydi. D iplom  mavzusini ishlashda zarur b o ‘ladigan turli 
ashyolarni yig'ish grafika kafedrasida oldindan tasdiqlangan ish rejasigi 
asoslanib amalga oshiriladi. Diplom  oldi amaliyoti m ashg‘ulotning asosiy 
m aqsadi, naturadan  diplom  asari uchun  daliliy ashyolarni to ‘plash va 
ulardan foydalanishni o ‘rganishdan iboratdir. Amaliy mashg‘ulotlar davrida 
bajariladigan ishlar ijodiy ishning bir shakli bo ‘lib, bo ‘lajak grafik rassom 
ijodiy tafakkurining har tom onlam a o'sishiga yordam  bo'ladi. 0 ‘quvchi 
diplom  oldi am aliyot davrida arxiv hujjatlarini o ‘rganib chiqadi, unga 
asoslanib, o ‘z diplom  ishiga mos m a’lum otlarni yozib oladi, fotosuratlai 
to 'playdi va mavzuga tegishli bo ‘lgan barcha daliliy ashyolar to ‘playdi.

0 ‘quvchining diplom  ishi mavzusi kollej pedagogik jam oasi muhoka 
masidan o'tkaziladi, shundan so‘ng, muzeylar, arxivlar va kutubxonalardan 
diplom  ishiga zarur b o ‘lgan m a’lum otlar to 'planadi.

D iplom  ishi uchun  o 'quvchi natu radan  o ‘ziga yoqqan ashyolarni 
jamlaydi:

a) xomaki nusxalar: inson portreti va uning qom ati, turli m e’moriv 
ko ‘rinishlar, inson portretin i qo ‘li bilan ishlash, har xil daraxtlar, uy 
ro ‘zg‘or buyumlari, jang qurol-aslahalari, jonsiz predmetlar, tabiat va atrol 
m uhit, hayvonot va hasharot dunyosi, kiyim -kechak, antikvar buyumlai 
va boshqa ashyolar;

b) etud: tabiat ko‘rinishi, jonsiz buyum lar, m e’moriy obidalar, alohid.i 
b ir guruh odam lar qom ati, portretlarni qo ‘li bilan ishlash, liboslar, bosli 
va oyoq kiyimlar, turli m ehnat qurollari, jang uchun ishlatiladigan qurollai, 
m e’moriy binolam ing ichki va tashqi ko‘rinishi, hozirgi va qadim zamoiul.i 
uy-ro ‘zg‘orda foydalanilgan maishiy buyum lar va boshqalar.

D iplom uchun ishlanadigan eng yaxshi uslubni topish uchun oldinfi 
m um toz ustalarning eng sara asarlaridan nusxa olib ishlanadi, maqsad 
kelgusida bu usulni o ‘zlarining diplom  ishlarida qo ilash d an  iboratdir

For eskiz ishlanadi.
Yozma hisobot tayyorlanadi.
0 ‘quvchi diplom  oldi ijodiy amaliyoti davomida turli joylarda ishlab 

chiqqan etud, chizgilar, xomakilar, chizmatasvir, rangtasvir, fotosurall.n, 
arxiv hujjatlari va boshqalardan diplom ishi kompozitsiya mavzusining to ‘ln| 
ishonarli chiqishida foydalanadi.

D iplom  oldi ijodiy am aliyot davrida o ‘quvchi q a t’iy reja asosid.i 
bajargan barcha ishlaridan ko'rgazma tashkil qilib, kollej pedagogik jamo.i',1 
oldida hisobot beradi.
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MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom mavzusiga mos joyni tanlash.
2. Arxiv hujjatlarini o'rganish.
3. Diplom uchun ashyolar to ‘plash.
4. For eskiz ishlash.
5. Yozma hisobot tayyorlash.

NAZORAT SAVOLLARI

1. 0 ‘quvchi diplom oldi amaliyotida qanday reja asosida ishlaydi?
2. Rejaga asosan o'quvchi qayerda va nimalar to'playdi?
3. 0 ‘quvchiga diplom oldi amaliyotida rahbar kerakmi?
4. O'quvchi ashyolar ishlash uchun nimalar qilishi lozim?

XIV BOB. K ITO BO T U C H U N  D IP L O M  IS H I

l-§ . K ITOBOT D IP L O M  IS H I

Diplom ishlashdan aw al kitobning nam unasini va xomakisini ishlash 
usuli haqida suhbat va mutaxassislik maslahati beriladi.

Kollej ilmiy kengashi va grafika kafedrasi oldindan diplom ishini ko‘rib 
ch iq ish i tavsiya e tad i va d ip lom ga tan lan g an  k itobn ing  n am unasi, 
xomakilarini va bu ishga taalluqli bo ‘lgan ham m a ashyolarni tasdiqdan 
o ‘tkazadi. Shundan so‘ng o ‘quvchi diplom ishini bajarishga kirishadi.

Diplom  ishi quyidagilardan iborat bo ‘lishi shart: m aketning barcha 
nashrdagi bezaklari asl nusxada ishlanadi. Bu ishlar u ch -to ‘rttadan kam 
boim aslig i kerak;

diplom ishi grafik ashyolarning birida bajariladi;
diplom himoyasi uchun yozma ravishda keng m a’noli qilib tushuntirish 

ishi yoziladi.
Kitob kompozitsiyasidan diplom  ishi oldindan tuziladigan ish rejasi 

asosida butun o ‘quv yili davom ida ishlanadi. 0 ‘quvchi diplom  ishi uchun 
xomakilar, qora chizgilar va chizmatasvirlarni grafik ashyolarga mo'ljallay 
bilishi, birinchi chizm atasvirlardan tortib to barcha mutaxassislikka zarur 
b o iad igan  ashyolarning o ‘ziga xosligini har tom onlam a tahlil qila bilib, 
ularni bir joyga jam lab, diplom ishlarida q o ilay  bilishi lozim.

Diplom ishi bir badiiy asar sifatida tugallanishi kerak. Diplom  im tihon 
hay ’at a ’zolari m uhokam asiga tavsiya etilishi zaru r b o ig a n  narsalar: 
tugallangan grafik san’at asari va unga taalluqli b o igan  qo‘shimcha ashyo
larni havola etadi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Kitobning namunaviy maketini ishlash.
2. Kitobga tegishli bo'lgan muqova, forzas, titul, illustratsiya ishlash.
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3. Kitobning ichiga ishlangan asarlar kamida uchtadan ashyoda ishlab 
himoyaga qo'yiladi.

4. Diplom ishiga ishlangan xomakilarni to'plash va himoyaga tayyorlash.
5. Yozma ravishda tushuntirish ishi yozish.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Diplom o'quvchining kollejdagi so'nggi ishi bo'lib, uning umumiy 
hajmi qanday bo'lishi lozim?

2. O'quvchiga diplom uchun ashyoda ishlashda qanday erkinliklar 
beriladi?

3. Diplomga ishlanadigan kitobning super muqovasi, muqova, forzas, 
titul, illustratsiyalar, shmustitul, postanovkalarni ishlashda nimalarga 
e ’tibor berish lozim?

4. Qanday bajarilgan diplom ishi tugallangan hisoblanadi?
5. Diplom yozma ishidan maqsad nima?

2-§. PLAKAT U C H U N  D IP L O M  IS H I

Diplom  plakat asarlari butun o ‘quv yili davomida, reja asosida diplom 
rahbari va grafika kafedrasi nazorati ostida bo'lishi shart.

D iplom  ishi uchun  o 'quvchi, o 'z in ing  to 'p lagan  tajribalarini ishga 
solishi, plakatidagi qahram onlarining obrazini, timsolini ochishi, tasvirning 
plakat bilan uzviy bog'langanligi, plakatdagi adabiy jum laning husnix;ii 
bilan bog'liqligi, o 'zining professional kasb m ahoratini, plakat ishlashda. 
grafik ashyo larda ishlash  texno log iyasin i m ukam m al egallaganligini 
ko'rsatishi kerak.

D ip lom  u ch u n  ishlangan p laka tla rn ing  asl nusxasi nashriyot va 
bosm axona texnologiyasi va talablariga to 'liq  javob berishi shart. Diplom 
ishi o'quvchi uchun o'quv jarayonining eng so'nggisidir. Diplom ishi san'ai 
asari darajasiga yetgan bo'lishi lozim. D iplom ant davlat im tihoniga diplom 
plakatlarin ing asl nusxasini va diplom ga tegishli b o 'lgan  qo'shim cli.i 
ashyolarni taqdim  etishi lozim.

O 'quv rejada diplom  ishini bajarish uchun 360 (uch yuz oltmish) soal 
ajratilgan. D iplom ant grafika kafedrasi tasdiqlagan reja asosida navbatma 
navbat o 'z  diplom  ishlarini bajarishga kirishadi.

Diplom himoyasi uchun yozma ravishda keng m a’noli qilib tushuntin .li 
ishi yoziladi. Bularning hammasi diplom  rahbari nazorati ostida amalj’.a 
oshiriladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom ishi turkum yoki yakka tartibda san’at asari bo'lishi mumlun
2. Diplom ishi to'rttadan kam bo'lmasligi kerak.
3. Diplomga to'plangan xomakilarni tayyorlash.
4. Diplom uchun tushuntirish ishi yoziladi.
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NAZORAT SAVOLLARI

1. Diplom ishining varag'i eng kamida qancha bo'lishi kerak?
2. Plakatda g'oya birlamchimi yoki shakl?
3. Plakatda rang chegaralanadimi?
4. Plakatning tugallangan holati qanday bo'lishi kerak?

3-§ DASTGOHLI GRAFIKA U C HU N  D IP L O M  IS H I

Kollej ilmiy kengashi o ‘quvchilarning diplom ishini grafika kafedrasi 
ko‘rsatmasi asosida ko‘rib chiqadi va diplom ishining xomakilari va uning 
uchun to ‘plangan ashyolarga asoslanib, oldindan uni tasdiqdan o ‘tkazadi. 
U ndan so 'ng o 'quvchi diplom ishini bajarishga kirishadi.

Diplom ishi turkum i grafik ashyolardan tashkil topgan b o iish i lozim, 
o'quvchi ashyoni o 'z i tanlaydi (3—4 varaqdan kam bo'lm asligi kerak).

Grafika va kollej ilmiy kengashi qaroriga asosan, ayrim hollarda diplom 
ishi erkin grafik ashyolarida bajarilishi mumkin.

Reja bo 'y icha butun o 'quv yili m obaynida diplom  ishi topshiriqlari 
olib boriladi, o 'qituvchi yordam ida o 'quvchi tom onidan ishlab chiqilgan 
va grafika kafedrasi tasdiqlagan dastur asosida ishlanadi.

Diplom ishi badiiy san’at asari sifatida tugallangan b o iish i kerak.
D ip lo m an t d ip lom  asarin ing  asl nusxasin i h im oya u ch u n  unga 

to 'p lan g an  tayyorlov hu jjatla ri va boshqa ashyo lar b ilan  b irgalikda 
baholashga Davlat im tihoni hay’atining a ’zolari m uhokam asiga havola 
qiladi.

MAVZUGA DOIR TOPSHIRIQLAR

1. Diplom ishi dastgohli grafikada uchlik yoki yakka tartibda bo'lishi 
ham mumkin.

2. Diplom ishi to'rttadan kam bo'lmasligi kerak.
3. Diplom uchun to'plangan ashyolarni himoyaga tayyorlash.
4. Diplom uchun tushuntirish yozma ishi.

NAZORAT SAVOLLARI

1. Diplom ishi o'quvchining kollejdagi so'nggi ishi, uning hajmi qancha 
bo'lishi kerak?

2. Dastgohli grafikada badiiy asar qahramoni obrazi qanday hal 
qilinadi?

3. Dastgohli grafikada ashyoning roli qanday?
4. Diplom mavzusini to'la ochishda nimalarga e ’tibor berish kerak?
5. Diplom ishi qanday holatda tugallangan hisoblanadi?
6. Diplom uchun yoziladigan yozma ishning asl mohiyati nimadan 

iborat?

55



l-ILO V A
GRAFIK ASHYOLAR VA ULARNING QISQACHA M A Z M U N I

Qalam

Qalamlar turli qattiqlikda b o ‘ladi, №  H dan №  4H  gacha yoki T dan 
4T gacha uchraydi. Yum shoqlari esa В dan 4B gacha yoki M dan 4M 
gacha bo'ladi. 0 ‘rta qattiqlikdagisi esa HB yoki TM  holda bo'ladi.

Yumshoq qalam  tarkibida yog‘ m oddasi bo'lgani uchun ko‘p chizib, 
o 'chiraverganda qog‘ozni yog‘lab qo ‘yadi, qog'ozning sirtini ishlash uchun 
yaroqsiz holga keltiradi, ayniqsa suv b o ‘yog‘i bilan ishlash qiyin b o ‘ladi, 
ketm a-ket ranglar qo‘yilganda ishlangan ish tezda kir bo ‘lib, yaroqsiz holga 
kelib qoladi.

Suv bo‘yoq (akvarel)

Akvarel (lotincha «aqua» — suv) — rassomlik san’atida ishlatiladigan 
b o ‘yoq (suvda oson eriydi) va shu b o ‘yoq bilan bajarilgan rangtasvir janri

Akvarelning o ‘ziga xos xususiyati tiniqligi va rangining sifatliligidadir. 
Akvarel bilan ishlashda oq bo'yoq ishlatilmaydi, oq qog‘oz bo ‘yoq vazifasini 
bajaradi.

Akvarel b o ‘yog‘i qog‘oz sirtiga yupqa qatlam  bo ‘lib yotadi, bu qatlam 
nurni yaxshi o ‘tkazadi. Shuning uchun akvarel yuzasi silliq bo'lm agan oq 
qog‘ozga ishlanadi. Akvarel b o ‘y o g ‘id a  rasm ishlaganda rang surtmalari, 
rang qatlam lari xususiyati hisobga olinishi kerak.

Tem pera

Tem pera (italyancha «tempera» — bo‘yoqni aralashtirm oq):
1) bo ‘yoq va bog‘lovchi m oddasi suvli emulsiya va tuxum  sarig‘idan 

tarkib topgan b o ‘yoq. Bog‘lovchi m oddalar tarkibiga qarab sariq tem pera 
(tuxum sarig‘i qo 'shilgan), oq tem pera (tuxum  oqi qo ‘shilgan), kazeinli 
tem pera va boshqa turlari bor. Sanoat usulida katta va kichik tyubiklarda 
ishlab chiqariladi.

2) tem pera b o ‘y o q la r i  yordam ida yaratilgan rangtasvir turi: mahobatli 
va dastgohli san’atda keng q o ‘llanadi. Tem perada yaratilayotgan asarlar 
sirli lok bilan qoplanm aydi. Shuning uchun ular mayin jilosiz sirtga ega. 
Tem pera asarlarida rang va rang tuslari tashqi ta ’sirga chidam li, o ‘zining 
dastlabki sifatini m oy bo ‘yoq rassomligiga nisbatan uzoq vaqt saqlaydi. 
Tem perani akvarel va guash bilan qo 'shib ishlatish mumkin.
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Guash

Guash (italyancha «guazzo» — suv bo ‘yoq) — kukun bilan suv va yelim 
bog‘lovchilari (aqoqiyo, bug‘doy kraxmali, dektrin va boshqalar) va oq 
bo ‘yoq (belila) aralashmasidan iborat bo'yoq, shuningdek, shu b o ‘yoq bilan 
ishlangan tasviriy san’at rassomlik asari. Qog‘oz, karton, faner, m ato, 
suyakka naqsh ishlashda qo‘llanadi. Akvarel turi sifatida paydo b o ‘lgan 
guashdan o ‘rta asrlardayoq Osiyo va Yevropaning ko‘p mam lakatlarida, 
asosan kitob m iniatyurasida foydalanilgan. XIX asr o ‘rtalarida guash 
bo‘yog‘i sanoatda ishlab chiqarila boshlagach, mustaqil usulga aylandi. 
Guash akvareldan oq bo 'yoq qo'shilganligi, b o ‘yoq qatlam ining qalinligi 
bilan farq qiladi.

0 ‘zb ek is to n d a  1920-y illarda , ayniqsa 2 -jah o n  u rush i y illa ridan  
( « 0 ‘zTAG oynasi», «Jangovor qalam») plakatlar va boshqalarda keng 
rivojlandi. H ozir guash plakat, am aliy grafika va kitob grafikasi, teatr 
dekoratsiyasi eskizlari, bezak ishlari, m iniatyura, m ahobatli rangtasvir, 
naqqoshlik va boshqalarda keng q o ‘llanadi.
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GRAFIKA SAN’ATIDA QO‘LLANADIGAN SO‘ZLARNING LUG‘ATI

1. Абриса
2. Асфальту

3. Акватинта

4. Автографский

5. Афиш а
6. Автолитография
7. Блик

8. Выкрывает 
Qoplama

9. Высокая печать 
Yuqori bosm a

10. Выскребания 
Qirtishlash

11. Г арнитура
12. Гладилка 

Tekislagich
13. Глубокая печать 

C huqur bosm a
14. Гравюра 

Qatlamlash
15. Грунтовка
16. Гамма

17. Гармония 
Uyg‘unlik

18. Гризал
19. Декоратив
20. Д оска 

Taxta
21. Диапазон
22. Детал

23. Ж ест и м имика
24. Ж анр

25. Заставка концовки

tashqi ko 'rin ish , xom aki plan
bitum  va mineral m oddalar aralashmasidan
iborat tibbiy va sun‘iy massa, qorishm a
maxsus ruh taxtachadagi chizm a shakllarni
soya farqlarga ajratib ishlash
to sh b o sm a  u c h u n  m axsus q o g ‘oz tu ri
(kornpapir)
tom osha haqida e ‘lon
mualliflik toshbosm a
yaltiroq, natura sirtida yoriqlik nuri eng 
ko‘p aks etgan joy
metall taxtachani kislotada ishqorlanmasligi 
uchun maxsus lak bilan berkitish 
taxtachadagi bosm a olish elem entlarini 
baladda joylashuvi
ish taxtachasidagi keraksiz joylarni qirish

harflarning tafovuti, narsaning yig'indisi 
tekislagich asbob, taxtachadagi keraksiz 
chiziqlarni ketkazgich 
ish  ta x ta c h a s id a  b o sm a  e le m e n tla rm  
chuqur joylashuvi
o ‘ym a su ra t, o ‘ym a klishe yoki bosma 
nusxasi
birlam chi, xomaki b o ‘yoq qatlami 
m uayyan qonuniyatga b o ‘ysungan ranglai 
sirasi
rangtasvir ishlashda ranglarning o ‘zaro 
uyg‘unligi
oq-qora rang yordamida ishlanadigan tasvn 
ziynatli
bosm a olish taxtachasi (m etall, linole
um, maxsus yog‘och va h. k.) 
bilim  k o iam i
qalam yoki rangtasvir ishlanayotgan natn
raning m a iu m  bir qismi
im o-ishora va yuz ifodasi
tasviriy san‘at asarining qaysi turiga man
subligi
kitobning so‘ngidagi bezak lavhasi
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26. Зернение

27. И ллю страция
28. И ндивидуальный
29. И нструктивный
30. Интервал
31. Кегель
32. К лассик
33. К омплекс
34. К омпозиция
35. Контраст
36. Корректор
37. К ореш ок
38. Клиш е цинковы й

39. Карикатура

40. Картина
41. К олорит
42. М акет
43. М атериал
44. М атрица

45. М асштаб
46. М етод
47. М анатипия
48. М ягкий лак

49. Набор
50. Натура
51. Натю рморт
52. Образ
53. Офсет

54. П анно
55. П ереплет
56. Печать
57. Пластик образ
58. П ластинка
59. П лоская печать

60. П одкладка
61. П одрамник

ofortning m etsatinta uslubida mexanik qo‘l 
bilan ishlash
tasvir, kitobga ishlangan rasm 
o ‘ziga xos, yakka tartibda 
tushuntirish 
oraliq
harflar o ‘lchami 
m um toz
um um lashgan, majmuiy 
badiiy asar ko 'rinishi 
qaram a-qarshi, keskin farq 
m usahhih
kitob tubida tikilgan joy
ruhli klishe (ko‘p nusxada bosm a olish
uchun silindr yuziga metall qoplash)
italyancha so‘zdan olingan b o ‘lib, tasvirni
kattalashtirish, bo 'rttirish
badiiy ahamiyatga ega bo 'lgan san‘at asari
rangtasvirda rang tuslari majmuasi
kitob nam unasi, asl nusxasi
xomashyo
bosm ada k o ‘paytiriladigan shakl (shyol- 
kografiya usulida) 
hajm, k o iam  
uslub
bir m arta olinadigan bosm a nusxa 
yum shoq  lak (o fo rt tex n ik asid a  qalam  
usulida ishqorlanib ishlash usuli) 
yig‘ma
moddiyat, asliga qarab chizish
jonsiz buyum lar tasviri
asar ruhiyatini ochish, siymo, timsol
rasm ni fo rm ad an  rez in k ag a  k o ‘ch irib ,
undan qog‘ozga bosish usuli
devorga osilgan surat, rasm
kitob muqovasi
bosma
ko'rinish, qiyofa, siymo, aft, bashara 
bosma uchun ishlatiladigan metall taxtacha 
bosm a e le m e n tla rn i b ir  xil tek is lik d a  
joylashuvi
qo ‘shim cha bosm a olish taxtachasi 
mato uchun yog'och rama
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62. Полоса
63. Портрет
64. П римечание
65. П ерспектива
66. Палитра

67. Разворот
68. Ракурс

69. Реалистик
70. Редактор
71. Репродукционная
72. Рецепт
73. Рисую щ ая доска
74. Рангтасвир
75. С атирик
76. С имволик
77. Спусковая полоса
78. Стандарт
79. Сухая игла

80. Сюжет
81. Силуэт
82. Текст
83. Тема
84. Технология
85. Травленны й штрих

86. Трафарет
87. Титул
88. Тоновая
89. Торцевой
90. Ф игура
91. Ф орзац

92. Ф орма
93. Ф ормат
94. Ф ронтиспис

95. Характер
96. Ш абером
97. Ш риф т
98. Ш трих

chiziq
chehra, qiyofa, rasm
ilova
qisqarish
b o ‘yoqlarni aralashtirish uchun yasalgan 
maxsus taglik 
kitob yoymasi
tasvirni yonidan, tepa yoki pastdan ko‘ri- 
nishi
haqqoniy voqelik
m uharrir
bosm a nusxasi
yo‘l, qolip, andoza, usul
asosiy bosm a oladigan taxtacha
tasviriy san‘at turi
hajviy
ramziy
tushirish yo‘li
tasdiqlangan hajmda, shaklda
igna bilan taxtachaga rasm  ishlash, ish
qorlash
m ohiyat, m a‘no 
soya tasviri 
m atn 
mavzu 
texnik uslub
tax tachan i lak b ilan  qoplab, igna bilan 
o ‘yish va uni kislotada ishqorlash 
o ‘ym a andoza, qolip 
kitobning birinchi varag‘i, beti 
ranglarni ochdan to ‘qqa qarab borishi 
kislografiyada ton bilan ishlash burchagi 
qom at
kitob varaqlarini m uqova bilan biriktii il>
turadigan qog‘oz yoki latta
shakl
hajm
titul betidagi yoniga joylashtirilgan rasm va
kitobning asosiy m azm unini tasviri
fe‘l, axloq, xulq
ofortda ishlatiladigan asbob
bosm a harf, husnixat
turli holatdagi chiziqlar

60



99. Ш ёлк
100. Элемент
101. Эстамп
102. Эмоционал
103. Эскиз
104. Этюд

105. Этю дник
106. Черная манера

ipak m ato
belgi, buyum ning tarkibiy qismi 
bosm a usulda ko'paytirilgan san‘at asari 
jo ‘shqin
asarning xomaki nusxasi
m ashq (bo‘lajak asarga ishlangan xomaki
surat)
rasm ishlash uchun mo'ljallangan moslama 
qora texnika (ofortning m etsatinta usulida 
ishlash)
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